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3EDITORIAL

Vážené dámy, vážení pánové, 
milí spoluobčané, 

jak se máte, jak prožíváte prázdninový čas? 
Užili jste si trojlístek velkých festivalů – tradiční 
folklorní, benefi ční Sweetsen nebo světový F-M 
City? Všechny tři byly na jedničku a připomíná-
me si je ve fotogalerii na str. 16 a 17. Možná jste 
si vychutnali i romantickou atmosféru na frý-
deckém zámku, kde jsme pro Vás letos zdarma 
připravili „jazzovou událost letošního léta“, jak 
pochvalně Jazz ve městě nazvali novináři. Léto 
a jeho kratochvíle však ještě zdaleka nekončí. 
Zveme Vás na další venkovní akce, například 
na Gastrofestival, na promítání letního kina 
v různých částech města, na divadélka pro 
děti, na pravou Lidovou veselici na Panských 
Nových Dvorech či na Historické slavnosti na 
Zámeckém náměstí. 
Ačkoli prázdninový čas má jiný, pomalejší mód, 
u nás na radnici jsme nezpomalili, naopak jsme 
přidali plyn. Jen namátkou: stavíme tělocvičnu 
v Chlebovicích. Rekonstruujeme prostor před 
bývalým kulturním domem Válcoven plechu. 
Stavíme zelené parkoviště u Sekerovy vily, kde 
zasadíme 38 stromů a přes 400 keřů. Opravuje-
me školy a školky, další chodníky a komunikace. 
Proměněné a zkultivované nároží u kruhového 
objezdu je již zprovozněno. Projekt Stravenka 
za úklid města pokračuje a lidé bez domova 
uklízejí ještě častěji.  Opět zaplatíme obědy 
školákům na základních školách. A tím seznam 
zdaleka nekončí.  
Ukotvili jsme programové prohlášení, což 
je soupis našich koaličních cílů, mrkněte se 
na jejich seznam na str. 8. Pamatujete na to, 
jakou měla Hlavní třída v minulosti atmo-
sféru? Připravujeme její úpravy, abychom ji 
opět polidštili. Otevřeme Vám zaslepené ulice, 
požádáme stát, aby před převedením komuni-
kace na kraj, opravil podchody. A pak máme na 
stole nespočet drobnějších témat, ale o to více 
efektnějších – třeba nová pravidla pro sdílené 
koloběžky – vedoucí k bezpečnosti a většímu 
pořádku v ulicích. 
A na závěr si pro Vás společný majstrštyk, kte-
rý je dle mého názoru historickým okamžikem. 
Český dům konečně vlastní město Frýdek-
-Místek a teď už si můžete být jisti, že v našich 
rukou dojde k jeho záchraně a opět v něm 
bude pulzovat život – a to doslova, ladíme jeho 
využití pro dětské aktivity.  

Přeji Vám krásné prázdninové dny.

Váš primátor Petr Korč (Naše Město F-M) 
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Radní Frýdku-Místku na svých 
zasedáních v červnu a červenci 
mj. schválili:

• výběr dodavatele na výstavbu 
kanalizační přípojky na hřišti 
v Chlebovicích

• zpracování projektové doku-
mentace na výstavbu parkoviště 
v Lesní ulici

• dotační programy na podporu 
mládežnického sportu, sociálních 
služeb a na prevenci kriminality 
a na protidrogovou politiku

• smlouvu na výstavbu cyklostezky 
Olešná – Palkovice

• opravy části ulice Ostravské, 
chodníku v Husově ulici a křižo-
vatky Beskydská – Podpuklí

• zadání veřejné zakázky na 3D 
vybavení školních učeben. (rs) 

Z rady města
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školy přijel předat vysvědčení a drobné 
dárky primátor Frýdku-Místku Petr 
Korč (Naše Město F-M). Slavnost-
ní předání vysvědčení naplánovala 
ředitelka Základní a mateřské školy 
Chlebovice Ilona Martínková v budově 
fojtství. Primátor přivezl také dobrou 
zprávu. Začala výstavba chlebovické 
tělocvičny, kterou si místní přejí.

„Prvňáčkům blahopřeji a přeji jim krásné 
prázdniny. Děkuji pedagogům a rodi-
čům, za obrovský kus cesty, který se 
školáky ušli. Velice mile mě překvapilo 
uspořádání slavnosti s předáváním 
vysvědčení ve Fojtství. Už dlouho jsem 
nebyl na místě, kde bylo v jeden okamžik 
tolik pozitivní energie,“ byl potěšen 
primátor Petr Korč. 

„Určitě jste si všimli těžkých strojů za 
vaší školou, Předali jsme staveniště 
fi rmě, která nad budovou mateřské 
školy postaví novou tělocvičnu. Podařilo 
se nám vyřešit všechny problémy tak, 
aby stavbě už nic nebránilo. Věřím, že 
děti i místní občané budou tělocvičnu 
využívat již v příštím školním roce,“ zdů-

Prvňáčci se radovali z vysvědčení. 
Dočkají se také nové tělocvičny

raznil primátor Petr Korč. Stavba vyjde 
na 44 milionů korun, přičemž dotace 
z Národní sportovní agentury dosáhne 
téměř 30 milionů korun.
Během slavnostního dopoledne obdr-
želi vysvědčení z rukou svých peda-

gogů také žáci druhých až pátých tříd. 
A právě páťáky čekalo rozloučení se 
školou, protože druhý stupeň budou 
absolvovat již na některé ze základních 
škol v centru města. (rs)

Radnice ve Frýdku-Místku zahájila vý-
stavbu tělocvičny v Chlebovicích. Sporto-
viště bude vystavěno nad budovou tam-
ní mateřské školy. Půjde o konstrukčně 
náročnou stavbu, kdy tělocvičnu nad 
školkou ponesou železobetonové sloupy.

„Jde o poměrně složité a unikátní prove-
dení, které si vyžádal nedostatek místa 
pro samostatnou stavbu. Sloupy budou 
umístěny do kalichu základových pa-
tek a objekt tělocvičny bude uložen na 
monolitických železobetonových pilotách. 
Kostru objektu bude tvořit prefabrikovaný 
železobetonový skelet. Občané si mohou 
pro srovnání představit novou budovu 
Národního muzea v Praze, původně 
budovu Federálního shromáždění,“ uvedl 
náměstek pro investice, finance, 
rozpočet, útvar hlavního architekta 
a majetkoprávní vztahy města Jiří Kajzar 
(Naše Město F-M).

Součástí stavby bude prosklený krček 
mezi budovami mateřské a základní 
školy. Tak jako nad školkou vznikne 
tělocvična, nad zadním traktem základní 
školy bude zřízena učebna alternativní 
výuky. Stejně jako tělocvična bude pří-

stupná hlavním schodištěm umístěném 
ve vestibulu.
Po dobu výstavby tělocvičny je nut-
né zajistit dětem z mateřinky a také 
školákům z některých ročníků základní 
školy náhradní prostory. Útočiště najdou 
v prostorách fary a v sousední hasičské 
zbrojnici. 
„Děkujeme za vstřícnost chlebovické faře, 
tamním hasičům a také pracovníkům 
školy. Díky nim se nakonec podařilo i přes 
komplikace zajistit výuku všech dětí po 
dobu výstavby tělocvičny bez nutnosti 
dojíždění z Chlebovic až do centra Frýdku-
Místku. Věřím, že to pro děti bude malé 
dobrodružství s překvapením na konci, 
s krásnou moderní tělocvičnou,“ sdělil 
primátor Petr Korč (Naše Město F-M). 
(jmj)

Stavíme chlebovickou tělocvičnu
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PŘEDÁNÍ CENY MĚSTA. ZLEVA NÁMĚSTCI PRIMÁTORA LUKÁŠ SLÍVA A MARCEL SIKORA, VLADIMÍR ŠLAPETA, RADKA 
KULICHOVÁ, PRIMÁTOR PETR KORČ, VOJTĚCH POLÁŠEK, JEHO MAMINKA LENKA POLÁŠKOVÁ, ZDENĚK MATUSZEK, NÁMĚSTCI 
PRIMÁTORA JIŘÍ KAJZAR A MIROSLAV BÁRTEK. FOTO: RENÉ STEJSKAL 

Cenu města za rok 2023 obdrželi 
18. června v Rytířském sále frýdec-
kého zámku architekt Jaro Čermák, 
Radka Kulichová, Zdeněk Matuszek 
a Vojtěch Polášek. Oceněným osob-
nostem poblahopřáli primátor Petr 
Korč, náměstci primátora Jiří Kajzar, 
Miroslav Bártek (všichni Naše Město 
F-M), Marcel Sikora a Lukáš Slíva 
(oba SPOLU). 

„Cenu získaly významné osobnosti za 
svou činnost a tvorbu, ale také chlapec, 
který aktivně pomohl staršímu člověku 
a přispěl k záchraně jeho života,“ řekl 
primátor Petr Korč. 

Cena města v oblasti výtvarného umě-
ní a architektury byla in memoriam 
udělena Jaroslavu (Jaro) Čermákovi 
(1895–1945). Tento významný archi-
tekt a stavitel ve městě vyprojektoval 
a postavil řadu veřejných i soukro-
mých staveb a chaty na Prašivé a na 
Beskydu. Koncem května 1945 byl bez 
důkazů obviněn z kolaborace, interno-
ván a dozorci umlácen lopatou. Jeho 
vražda se nikdy nevyšetřila.  

Cenu za něj převzal příbuzný Vladimír 
Šlapeta, architekt a historik. „Děkuji za 
celou rodinu za toto ocenění. Jsme za 
to velmi rádi, je to určité zadostiučinění 
a ohodnocení práce Jaro Čermáka. Také 

se ukázala pravda ohledně jeho smut-
ného konce,“ řekl Vladimír Šlapeta.
Cenu města za přínos v oblasti kultury 
a hudby obdržela Radka Kulicho-
vá, která stála u zrodu Městského 
folklorního festivalu Frýdek-Místek 
a Sborových hudebních dílen. Do roku 
2017 působila jako předsedkyně Dět-
ského folklorního souboru Ostravič-
ka. „Největší zásluhu na zorganizování 
folklorního festivalu mají Eva Geryková 
a Stanislav Novák, kteří už bohužel mezi 
námi nejsou. Začínali jsme víkendovou 
akcí s třemi zahraničními soubory. 
Těší mě, kolik dětí tančí v souborech. 
A musím říct, že mě moc potěšilo, když 
po zveřejnění laureátů cen ve zpravodaji 
se mi ozvali bývalí členové a blahopřáli 
mi,“ usmívala se Radka Kulichová.
Cenu města za přínos v oblasti zá-
chrana lidských životů převzal Zdeněk 
Matuszek. Od svých 17 let protesto-
val proti bývalému režimu, podepsal 
Chartu 77, rozmnožoval samizdato-
vou literaturu.  Za své činy byl v roce 
1977 odsouzen a nemohl studovat na 
středních školách v bývalém Seve-
romoravském kraji. V listopadu 1989 
organizoval ve frýdecké mostárně 
generální stávku a podílel se na založe-
ní Občanského fóra. Po roce 1989 byl 
rehabilitován a začleněn do 3. odbo-

je. „Když se ohlédnu, nic bych nedělal 
jinak. Spíše lituji, že jsem toho mohl 
udělat více,“ uvedl Zdeněk Matuszek.

Cenu rovněž za přínos v oblasti zá-
chrana lidských životů převzal Vojtěch 
Polášek. Loni v srpnu jako devítiletý 
projížděl s maminkou Frýdkem-Míst-
kem. Z okna auta si všiml starší paní 
ležící na chodníku. Upozornil maminku, 
která ihned zastavila, poskytla ženě 
v nouzi nezbytnou první pomoc a při-
volala záchrannou službu. Zarážející 
na celé situaci bylo, že kolem seniorky 
prošlo několik lidí, ale zůstali k situaci 
lhostejní. Vojtův zájem o dění kolem 
sebe, aktivita a ochota zajistit člověku 
v nesnázích pomoc jsou v dnešním 
lhostejném světě pro každého dobrým 
příkladem duchapřítomného a správ-
ného občanského jednání. 

„Jsem rád, že jsem pomohl zachránit 
seniorku, která ležela na chodníku. 
Poprvé jsem takto někomu pomohl, ale 
udělal bych to znovu,“ potvrdil Vojtěch 
Polášek. „Má velký smysl pro sprave-
dlnost, pomáhá, zachraňuje, občas se 
vloží do nějaké záležitosti, aby sjednal 
nápravu, až kvůli tomu donesl domů po-
známky ze školy,“ usmála se maminka 
Lenka Polášková. (rs)

Ocenění pro architekta, kulturní 
pracovnici, odbojáře a zachránce
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Zařízení poskytující péči osobám s Alz-
heimerovou nemocí vznikne v lokalitě 
Berlín II. „Toto zařízení je velmi potřebné, 
protože přibývá starších lidí s Alzhei-
merovou chorobou, kteří se nedokáží 
o sebe postarat a často ani rodinní 
příslušníci potřebnou péči nezvládají,“ 
zdůraznil náměstek primátora Marcel 
Sikora (SPOLU).  

Domov Clementas Medela Frýdek-
-Místek bude mít kapacitu 115 osob ve 
41 jednolůžkových a 37 dvoulůžkových 
pokojích s vlastní koupelnou a soci-
álním zařízením. „Jeho součástí bude 
rozlehlá bezbariérová zahrada, vlastní 
kuchyň pro vyváženou a čerstvou stra-
vu, prádelna a několik společenských 
a terapeutických místností,“ popsal 
náměstek Marcel Sikora. 
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Výstavba potřebného Alzheimer 
centra začne již v příštím roce

Jedním z článků prevence bezdomovectví je městský 
projekt Stravenka F-M. „Zapojujeme lidi bez domova do pra-
covního procesu, kde získají nebo si obnoví pracovní návyky. 
Za práci dostanou odměnu – stravenku, za kterou si mohou 
koupit potraviny, ale není za ni možné pořídit alkohol,“ popsal 
náměstek primátora Marcel Sikora (SPOLU).

Protože mezi lidmi bez domova byl o práci za odměnu velký 
zájem, město navýšilo dotaci a díky tomu se úklidové práce 
rozšířily na dva dny v týdnu. „Lidé, kteří se zapojují, nasbírají 
na veřejných prostranstvím poměrně hodně odpadků. Projekt 
má několikanásobný efekt – zapojení lidí bez domova, úklid 
města i výchovný charakter, protože tito lidé pak sami neděla-
jí nepořádek,“ připomenul náměstek Marcel Sikora. (rs)

Úspěšný projekt Stravenka F-M za úklid pokračuje

Frýdek-Místek investuje nemalé prostředky do proti-
drogové politiky a preventivních akcí, aby odradil mladé 
lidi od braní drog. 

„Na červnovém zastupitelstvu jsme schválili dotaci 520 
tisíc korun pro organizaci Modrý kříž na projekt Zkus to 
s námi. Je zaměřen na děti a dospívající starší 13 let, které 
patří do rizikové skupiny ohrožených užíváním návyko-
vých látek, a také na jejich rodiče. Součástí je i rodinné 
poradenství, které má stabilizovat situaci v rodinách 
s rizikovým chováním,“ popsal náměstek primátora pro 
sociální péči, sociální služby, zdravotnictví, protidrogové 
aktivity a prevenci Marcel Sikora (SPOLU). 

„Jsme si velmi dobře vědomi, že užívání návykových látek 
představuje společenský problém, avšak opatření pro sní-
žení tohoto jevu jsou náročným a dlouhodobým procesem. 
Podporujeme organizace a projekty, jako například Renar-
kon s kontaktním a poradenským centrem, Armádu spásy, 
Charitu, Revolution train, který přináší interaktivní zážitek 
a varování před devastujícími následky užívání návyko-
vých látek,“ doplnil náměstek Marcel Sikora. Podporu 
od města získaly i další preventivní programy. (rs) 

Město výrazně podporuje protidrogovou prevenci 

Výstavba domova začne v druhé 
polovině příštího roku a dokončení je 
naplánováno na přelom let 2026/2027. 

Soukromý investor vyčíslil náklady na 
230 milionů korun. (rs)

Podpora města
• Renarkon, Kontaktní a poradenské centrum Frýdek-Místek

 (v r. 2024 služba rozšířena o terénní aktivity):  650 000 Kč
• Modrý kříž v ČR – Poradna F-M, Odborné sociální poradenství:  347 000 Kč
• Modrý kříž v ČR – Poradna F-M, Služby následné péče:  206 000 Kč
• Modrý kříž v ČR – Poradna FM, projekt Zkus to s námi!:  520 000 Kč
• Armáda Spásy, Domov Přístav:  4 000 000 Kč
• Nadační fond Nové Česko – projekt Revolution train:  296 000 Kč 

Prevence rizikového chování
• Charita F-M, NZDM Klub Nezbeda:  715 000 Kč
• Charita F-M, TS Rebel:  253 000 Kč
• Charita F-M, Centrum Pramínek:  278 000 Kč
• Charita F-M, Bavíme se jinak:  42 600 Kč
• Filadelfi e, U-kryt:  450 000 Kč
• Slezská diakonie – Za zvířaty kolem světa: Letní pobytový tábor 

+ dva jednodenní výlety o prázdninách:  65 000 Kč
• Přátelé Lipiny, Volnočasové aktivity pro děti a mládež 

zejména ze soc. vyloučené lokality ul. Míru a Křižíkovy:  69 400 Kč
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ŘJak vypadá spolupráce města se 

seniorskými organizacemi? 
Ve městě působí 11 klubů seniorů, kteří 
mají 400 členů. Činnost těchto klubů 
podporujeme, například dotujeme jim 
výlety a zájezdy, případně i další aktivi-
ty. Kluby navštěvuji, s jejich vedoucími 
i členy probírám jejich záležitosti a sbí-
rám podněty. Dobrou zprávou je, že po 
pauze způsobené covidem, zorganizu-
jeme dva populární pochody. Podzimní 
se uskuteční 26. září a povede z Hájku 
do Sedlišť. Na jaře se vydáme kolem 
Olešné. Oba tyto pochody byly velmi 
populární a naši senioři si je přáli 
obnovit. Pro naše starší spoluobčany 
uspořádáme rovněž v říjnu Den pro 
seniory a už se těším na toto setkání. 
V Centru aktivních seniorů v Místku 
působí dvě organizace, které zaštiťují 
seniory, a to Senioři České republi-
ky a Aktivní senioři. Město zajišťuje 
provoz Centra aktivních seniorů, 
obě organizace mají pro své veškeré 
aktivity prostory a osobně mě těší, 
kolik různých kroužků, cvičení, besed 
a výstav se tam díky aktivitě seniorů 
koná.  

Můžete přiblížit fungování sociál-
ních služeb? 
Ve Frýdku-Místku máme 27 organizací, 
které poskytují 58 sociálních služeb. 
Největším poskytovatelem těchto 
služeb je Charita Frýdek-Místek, která 
provozuje Domov pokojného stáří pro 
seniory, terénní sociální služby jako je 
péče o lidi v domácím prostředí včetně 
zajištění obědů, Oázu pokoje pro 
osoby s mentálním postižením nebo 
zajišťuje provoz Beskydského centra 
duševního zdraví ve spolupráci s ne-
mocnicí a díky tomu mohou pacienti 
do tohoto zařízení docházet a nemusí 
být hospitalizováni. 
Tyto služby jsou pro naše občany 
velmi potřebné a každoročně navyšu-
jeme fi nance tak, aby mohly fungovat 
a případně se i rozšiřovat.  
Také rekordně investujeme do re-
konstrukcí a oprav sociálních zařízení 
v součinnosti s investičním odborem. 

Velkým tématem je výstavba Alzhei-
mer centra. Je pro město opravdu 
tak potřebné a v jaké fázi se projekt 
momentálně nachází? 
 Populace všeobecně stárne, lidé se 

Podporujeme seniory, navyšujeme 
fi nance pro sociální služby

dožívají vyššího věku, a proto také 
přibývají nemoci jako Alzheimerova 
choroba nebo stařecká demence. Po-
ciťujeme nedostatek míst v zařízeních, 
které se o tyto lidi starají. Z tohoto 
důvodu vítám aktivitu soukromého 
investora, který v lokalitě Berlín postaví 
zařízení pro 115 osob s Alzheimerovou 
nemocí. Město připraví infrastrukturu, 
to znamená inženýrské sítě a příjezdové 
komunikace. Následně se bude částeč-
ně podílet na provozu. Zařízení by mělo 
být dokončeno do konce roku 2026.
V této oblasti je aktivní i město.  Zajis-
tili jsme pro naše občany trpící Alzhei-
merovou nemocí lůžka v Domově se 
zvláštním režimem ve Frýdlantu nad 
Ostravicí a provedli jsme náročnou 
rekonstrukci budovy Domova pro se-
niory ve Školské ulici v Místku. Vytvo-
řili jsme kvalitní zázemí s 27 lůžky pro 
seniory s Alzheimerovou chorobou. 
Všechny tyto aktivity jsou službou 
pro lidi postižené touto nemocí, ale 
také velkou pomocí rodinám, které 
často nezvládají náročnou péči o takto 
nemocného příbuzného. Zvláště když 
jsou zaměstnáni. 

V lokalitě Berlín ale vyrostou i další 
zařízení.
Město v tomto místě postaví Domo-
vinku. Současné zařízení v Místku má 
kapacitu 18 míst, nová Domovinka 
bude mít dvojnásobnou kapacitu. 
Jedná se o denní službu pro osoby 
se sníženou soběstačností, z velké 
části pro seniory, které jejich rodiny 
nemohou nebo nechtějí umístit do 
pobytových zařízení. Díky Domovince 
mohou zůstat v domácím prostředí, 
během dne se o ně postaráme a jejich 
příbuzní mohou pracovat. Těmto 
rodinám tato služba hodně ulehčuje 
jejich situaci. Na Domovinku máme 
přislíbenou dotaci a podmínkou je její 
dokončení v roce 2027.

Třetím zařízením na Berlíně bude 
léčebna dlouhodobě nemocných. Lé-
čebnu pro 140 osob postaví soukromý 
investor. Provozovat ji bude stejná 
společnost, která zajišťuje provoz Gau-
dia. Má v této oblasti velké zkušenosti, 
proto bude zárukou vysoké kvality 
poskytovaných služeb. (rs)

Marcel Sikora (SPOLU) má jako náměstek 
primátora na starosti sociální péči, sociální služby, 
zdravotnictví, protidrogové aktivity a prevenci. 
V rozhovoru přiblížil spolupráci se seniorskými 
organizacemi a novinky kolem výstavby Alzheimer 
centra a dalších zařízení v lokalitě Berlín. 
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káva, výběrová vína, míchané nápoje nebo 
pořádně vychlazené pivo. 
„Cílem je nabídnout návštěvníkům všech vě-
kových skupin co nejvíce zážitků a provázat 
spolupráci s místními podnikateli a posky-
tovateli služeb. K festivalu se tak připojí 
i místní gastronomické podniky v okolních 
uličkách, které představí svou nabídku a ne-
chají nahlédnout do svého zákulisí,“ dodal 
náměstek Lukáš Slíva. 
Na nejmenší čeká dětská zóna v parku 
Pod Zámkem, dospělí si odpočinou v Zá-
meckém parku v relax zóně. Na zámku si 
mohou návštěvníci ve stínu vychutnat další 
vybraná jídla za doprovodu kapely Pustoff  
a odkrýt tajemství středověké kuchyně.

Letošní novinkou jsou dvě stage na Zámec-
kém náměstí. Na cooking stage se předsta-
ví Veronika Šmehlíková alias KOKO a Lukáš 
Neckář s ukázkami sushi. Obojí doplní 
škola čepování piva a umění carvingu. Na 
hudební stage vystoupí Cimbal Hell Band, 
Annabell, Banda del Caff e a večer vyvrcholí 
koncertem Václava Noida Bárty. (rs)

GASTROFESTIVAL 

Frýdek-Místek plný chutí

Zámecké náměstí a okolí

17. 8., 10.00–20.00 hod.

www.fmplnychuti.cz

VSTUP ZDARMA

Oblíbený gastrofestival Frýdek-Místek 
plný chutí je tady. „Přijďte v sobotu 
17. srpna užít si do historického cen-
tra Frýdku tradiční gastrofestival se 
skvělým jídlem, pitím a zábavou. Jeden 
z největších festivalů svého druhu 
v našem kraji se koná na Zámeckém 
náměstí, frýdeckém zámku a v přileh-
lých uličkách,“ zve náměstek primá-
tora pro územní plánování a rozvoj, 
stavebně správní činnosti, ekonomický 
rozvoj, podnikání, dotace, integrované 
teritoriální investice, životní prostředí 
a zemědělství Lukáš Slíva (SPOLU). 
Návštěvníci mohou v 60 stáncích 
ochutnat speciality české i zahra-
niční kuchyně, například burgery, 
paellu, čerstvé těstoviny, croissanty, 
quesadillas, poke bowls, různé druhy 
dezertů, lokší, domácích bramboráků 
a dalších pokrmů. Pro milovníky pití 
budou připraveny domácí limonády, 

Užijte si jedinečný festival 
dobrého jídla, pití a zábavy
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Nároží u kruhového objezdu na třídě 
T. G. Masaryka se proměnilo v pří-
jemný městský parčík a již slouží 
veřejnosti.  Tuto změnu si přáli občané 
v druhém ročníku participativního 
projektu Zapoj F-M. 

„Místo jsme upravili na přání obyvatel 
podle návrhu architekta Ondřeje Zdvom-
ky. Dominantu nároží, pergolu jsme do-
plnili o litinové sloupy z původní textilní 
továrny z Nádražní ulice, jako připo-
mínku na slavnou textilní historii města. 
Konstrukce pergoly je tak masivní, aby 
udržela popínavé vistárie a také aby 
byla bezpečná pro lidi, kteří usednou na 
lavičky pod pergolou,“ popsal náměs-
tek primátora Jiří Kajzar (Naše Město 
F-M).

Nároží dotváří strom, keře, pítko a ml-
žítko pro osvěžení v parných dnech. 
Po dokončení prací bylo potřeba 
počkat několik týdnů, až dorostl nově 
zasazený trávník do velikosti, kdy je 
odolný. Poté bylo místo zpřístupněno 
veřejnosti. Úpravou plochy za nárožím 
vznikla nová parkovací místa. (rs) 

Proměněné nároží již slouží lidem
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Frýdek-Místek se stejně jako ostatní 
města a obce v České republice dostal 
do situace, kdy stát i přes odpor měst 
a obcí navýšil o 80 procent daň z ne-
movitosti.
„S takovým postupem nesouhlasíme, 
protože dosud vždy se každé město 
samo rozhodovalo o výši této daně,“ 
uvedl primátor Petr Korč (Naše Město 
F-M). Město daň nezvedá a nebude ji 
zvedat ani do budoucna, muselo však 

dle nařízení státu aktualizovat měst-
skou vyhlášku.  
Tímto navýšením má mít město vyšší 
příjem do svého rozpočtu, ale právě 
z tohoto důvodu stát snížil městům 
a obcím jiné příjmy z daní státu, a to 
dokonce ve vyšší míře, než kolik činí 
navýšení daně z nemovitosti. Město 
tak dostane ročně o několik desítek 
milionů méně. 
„Situaci jsme konzultovali s minis-

terstvem fi nancí i vnitra a bylo nám 
doporučeno, abychom tento výpadek 
pokryli tak, že navýšíme náš koefi cient 
daně z nemovitosti. To jsme neudělali 
a zachovali stávající koefi cient. Odmí-
táme přenášet dopady konsolidačního 
balíčku na naše občany,“ zdůraznil 
náměstek primátora pro investice, 
fi nance, rozpočet, útvar hlavního archi-
tekta a majetkoprávní vztahy města Jiří 
Kajzar (Naše Město F-M). (rs)

Městská knihovna Frýdek-Místek 
nabízí ve svých prostorách na Hlavní 
třídě dvakrát týdně prostor pro sdílená 
pracovní místa, tzv. coworking. Jsou ur-
čena lidem, kteří pracují na volné noze 
nebo z domova formou home offi  ce. 

„Jedná se o kvalitní prostředí, které bylo 
zřízeno v souladu s hlavními myšlenkami 
coworkingu – spolupráce, komunita, 

dostupnost, otevřenost. Místnost je 
vybavena potřebným kancelářským 
nábytkem tak, aby daný člověk mohl 
pracovat celý den, má Wi-Fi připojení 
a klimatizaci. Přístup je bezbariérový, 
lidé mohou využít také kuchyňku,“ 
popsal prostor určený pro cowor-
king náměstek primátora pro územní 
plánování a rozvoj, podnikání, dotace, 
integrované teritoriální investice, život-

ní prostředí a zemědělství Lukáš Slíva 
(SPOLU).

Coworkingové centrum je v knihovně 
v provozu zatím dvakrát týdně, a to 
v pondělí a pátek od 8 do 17 hodin. 
Zájemci si místa nemusí rezervovat. 
Využití prostoru je zpoplatněno. Regis-
trovaní členové hradí 50 Kč, neregist-
rovaní 100 Kč. (rs) 

Nesouhlasíme s navýšením daně 
z nemovitosti a dále ji nezvyšujeme

Knihovna nabízí k využití sdílená pracovní místa 

„Současně s nárožím jsme upravili plochu za tímto místem. Díky 
tomu jsme rozšířili stávající parkoviště a vytvořili 18 nových parko-
vacích míst.“ Náměstek primátora pro investice, fi nance, rozpo-
čet, útvar hlavního architekta a majetkoprávní vztahy města Jiří 
Kajzar (Naše Město F-M)



11

PRIMÁTOR A SOUČASNĚ VELITEL HASIČŮ PETR KORČ S NÁMĚSTKY MARCELEM 
SIKOROU A JIŘÍM KAJZAREM OZNAMUJE LÍSKOVESKÝM HASIČŮM PODÁNÍ 
ŽÁDOSTI O POVÝŠENÍ DO JPO III. FOTO: RENÉ STEJSKAL

111111

Frýdek-Místek má dostatečné pokrytí 
ze strany dobrovolných i profesi-
onálních hasičů. Spolupráce mezi 
městem, dobrovolnými a profesionál-
ními hasičskými sbory je hodnocena 
jako jedna z nejlepších v republice, 
dobrovolníci mají kvalitní techniku 
i výborné zázemí. Z pohledu HZS 
MSK nebylo potřeba zvyšovat úroveň 
sboru. Přesto SDH Lískovec vzhledem 
ke své kvalitě byl na žádost primátora 
přeřazen z kategorie JPO V (jednotka 
požární ochrany V) do vyšší kategorie 
JPO III. 

„Lískovečtí hasiči nám nejednou vytrhli 
trn z paty. Protože mají potřebné vyba-
vení a jejich členové splňují odbornou 
způsobilost, požádal jsem Hasičský zá-
chranný sbor Moravskoslezského kraje 
o jejich přeřazení do vyšší kategorie JPO 
III. Znamená to, že se stanou partnery 
profesionálních hasičů a budou častěji 
nasazováni nejen na území města. 
Výrazně se také zvýší jejich prestiž,“ 
vysvětlil primátor Petr Korč (Naše 
Město F-M). 

„Vybavení a zkušenosti naší jednotky 
přesahovaly kategorii JPO V, kdy jsme 
mohli zasahovat jen na území Lískovce. 
Nyní můžeme vyjíždět k zásahům do 

Lískovečtí hasiči díky městu povýšili

celého města a do okolních obcí. Pro 
naše členy je to velmi motivační. Na 
výjezd máme časový limit 10 minut,“ 
uvedl starosta Sboru dobrovolných 
hasičů Lískovec Lumír Balhar. 
Kromě hasičů z Lískovce je SDH Frý-
dek zařazen do JPO II, což je nejvyšší 

možná kategorie u dobrovolných 
hasičů. Tento sbor je předurčen k zá-
sahům na vodních plochách, pro práci 
s chemickými látkami a nově také 
k prioritním zásahům u dopravních 
nehod. Ostatní sbory dobrovolných 
hasičů mají zařazení do JPO V. (rs)  

Se zprovozněním obchvatu města se 
výrazně snížila doprava na průtahu, 
který procházel centrem Frýdku-
-Místku a vytvořil pro obyvatele 
nepřirozenou bariéru. Hlavní třída byla 
přetíženou komunikací s provozem ve 
čtyřech pruzích. 
„Tato komunikace bude převedena ze 
státu na kraj. Před tímto převodem Ře-
ditelství silnic a dálnic provede potřebné 
úpravy,“ potvrdil náměstek primátora 
Miroslav Bártek (Naše Město F-M), 
který o konkrétních krocích jednal 
na ministerstvu dopravy. „Žádáme 
o opravu podchodů, do kterých zatéká, 
dále o napojení komunikací na Hlavní 
třídu, které byly zaslepeny v 80. letech 
minulého století. Jedná se o ulice Františ-
ka Čejky, Palackého a parkoviště u ZUŠ, 
kde vznikne možnost pravého odbočení,“ 

popsal náměstek Miroslav Bártek. Dále 
město požaduje po státu vybudování 
autobusových zálivů v blízkostí býva-
lého autobusového nádraží, přechodu 
pro chodce se středovým ostrůvkem 
v Beskydské ulici a doplnění ostrůvku 
u přechodu ve Frýdlantské ulici. 
Důležité je vybudování propojení obou 
dálnic ve směru Ostrava – Příbor a Pří-
bor – Ostrava, aby doprava nemusela 
zajíždět do částí města. Město rovněž 
doporučuje, aby bylo zrušeno zpoplat-
nění nově vybudovaného obchvatu 
města, případně zpoplatnění úseku 
Frýdek-Místek – Dobrá na stávající 
silnici I/48. Hodně řidičů, především 
nákladní dopravy, se placenému úseku 
vyhýbá a projíždí městem. Smyslem je, 
aby doprava vedla plynule po obchva-
tu a nezatěžovala centrum města. (rs)

Bývalý průtah čekají opravy

„Navrhované úpravy na bývalém průtahu městem mají zklid-
nit průjezd městem a obnovit přirozené chodecké trasy. Také 
obnoví vjezdy do sídlišť a tím rozloží dopravu a počet automobilů 
vjíždějících do těchto míst.“ Náměstek primátora pro dopravu 
a silniční hospodářství Miroslav Bártek (Naše Město F-M)

Opět přispějeme 
žákům na školní 
obědy 
Přes 500 školáků mohlo v uplynulém 
školním roce v družinách obědvat díky 
příspěvku města. „V tomto projektu 
pokračujeme i letos. Nárok na hrazení 
školních obědů mají žáci, jejichž rodiče 
nebo zákonní zástupci pobírají přídavek 
na dítě. Finance nedostávají rodiny, ale 
přímo školy,“ uvedl náměstek primá-
tora pro sociální péči, sociální služby, 
zdravotnictví, protidrogové aktivity 
a prevenci Marcel Sikora (SPOLU). 

Pro zapojení žáka do projektu od 1. září 
2024, je potřeba podat přihlášku do 
28. srpna 2024. Formuláře mají jed-
notlivé školy v elektronické i papírové 
podobě. 

Město tímto projektem rozšiřuje stáva-
jící možnosti hrazení obědů ve školách, 
které nabízí stát nebo neziskové orga-
nizace. (jmj)
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V souvislosti se zprovozněním 
obchvatu Frýdku-Místku vedení 
města pokračuje v krocích, které mají 
zklidnit dopravu ve městě. Do těchto 
opatření patří zřízení semaforu před 
křižovatkou u hobbymarketu OBI 
v Příborské ulici. 
„Semafor umožňuje výjezd automobilů 
od OBI ve směru do centra i do Zelin-
kovic. Zároveň je v nočních hodinách 
nastaven na tzv. celočervený režim, kdy 
na něm svítí červená a díky detekční 
smyčce na semaforu naskočí zelená. 
Vše je nastaveno na rychlost 50 km/h, 
takže pokud někdo jede rychleji, musí na 
semaforu zastavit a počkat na zelenou,“ 
informoval náměstek primátora pro 
dopravu a silniční hospodářství Miro-
slav Bártek (Naše Město F-M). 
„Nechceme, aby městem projížděly 
kamiony i osobní automobily zvýšenou 
rychlostí. Semafor je prvním krokem, 
který je zpomalí. Věřím, že tento sema-
for odradí řidiče především nákladních 
automobilů, aby nevjížděli do města, 
pokud nemusí. Mohou zvolit trasu po 
obchvatu, kterým projedou plynule 
a bez zastávek,“ zdůraznil primátor 
Petr Korč (Naše Město F-M). V řešení 
je situace, kdy se řidiči kamionů začali 

Další úprava na průtahu zklidní 
dopravu a omezí kamiony ve městě

vyhýbat vysokorychlostnímu vážení na 
obchvatu a vjíždějí do města. 
Připravují se rovněž opatření na Hlavní 
třídě. „Chceme Hlavní třídu vrátit obča-
nům a využívat ji podobným způsobem, 
jak tomu bylo v minulosti před zřízením 
průtahu. Nebude tvořit překážku a ne-
bude rozdělovat město. Prvním krokem 
bylo zřízení levého odbočení z Frýdlant-

ské ulice ve směru na Příbor, poté jsme 
zřídili semafor na přechodu pro chodce 
u Tesca, nyní semafor u OBI. Připravuje-
me levé odbočení z ulice 8. pěšího pluku 
na Hlavní třídu, přechody pro chodce, 
autobusové zálivy a také odstraníme za-
slepení Palackého ulice, aby se z ní dalo 
vyjet na Hlavní třídu,“ popsal plánované 
změny primátor Petr Korč. (rs)

SE
M

A
FO

R 
PO

M
Á

H
Á

 Z
K

LI
D

N
IT

 D
O

PR
AV

U
. 

FO
TO

: R
EN

É 
ST

EJ
SK

A
L 

Umělá tráva na fotbalovém hřišti ve 
Stovkách nevyhovuje potřebným krité-
riím. V důsledku toho může fotbalový 
klub FK Frýdek-Místek přijít o status 
Střediska centra mládeže a komplikace 
by mohly nastat i při pořádání mis-
trovských zápasů od žáků až po muže. 
Proto se do záležitosti vložilo město.
„Nájemce hřiště, tedy fotbalový klub 
tento problém začal řešit již v roce 2022, 
ale vzhledem k vzniklým komplikacím 
souvisejícím s vydáním atestace na nový 
povrch se výměna bohužel protáhla. 
Podmínkou pro vydání atestace je vy-
rovnání sklonu hřiště před položením no-
vého umělého trávníku, což si vyžádalo 
zpracování nové projektové dokumenta-
ce,“ popsal situaci náměstek primátora 
pro investice, fi nance, rozpočet, útvar 
hlavního architekta a majetkoprávní 

vztahy města Jiří Kajzar (Naše Město 
F-M).
„Protože hrozilo, že hlavně mladí fotba-
listé by mohli být poškozeni i tím, že by 
na svém vlastním hřišti nemohli pořádat 
soutěžní zápasy, začali jsme se na městě 
tímto problémem zabývat. Vypsali jsme 
výběrové řízení na pořízení umělé trávy 
podle standardů Fotbalové asociace 
České republiky a nyní se již soutěží 
zhotovitel,“ potvrdil Jiří Kajzar.
V současné době neexistuje dotační 
titul, z kterého by se dala uhradit část 
nákladů z položení nové umělé trávy. 
Město bude proto celou investici 
hradit ze svého rozpočtu. Nechce 
v této situaci čekat několik let na 
dotační titul, kdy ani není jisté, že bude 
vypsán. (rs)

Město fotbalistům vyřeší 
problém s umělou trávou

Poskytneme dotaci 
na výměnu kotle
Frýdek-Místek nabízí obyvatelům fi nanční 
podporu po výměně starého kotle za nový. 
Celostátní zákaz používání starých kotlů 
nabývá účinnosti již 1. září 2024. Týká se 
kotlů na pevná paliva v objektech určených 
k bydlení, a to nejen v rodinných a bytových 
domech, ale také stavbách pro rodinnou 
rekreaci.
„Občané mohou po nákupu a instalaci kotle 
získat podporu z dotačního programu města na 
podporu aktivit vedoucích ke zlepšení životního 
prostředí. Při přechodu na topení elektrickou 
energií činí dotace až 20 tisíc korun, dotace 
na kotel na biomasu až 30 tisíc a na tepelné 
čerpadlo či solární kolektory až 50 tisíc korun,“ 
potvrdil náměstek primátora pro územní 
plánování a rozvoj, stavebně správní činnosti, 
ekonomický rozvoj a podnikání, dotace a inte-
grované teritoriální investice, životní prostředí 
a zemědělství Lukáš Slíva (SPOLU). 
Více na webu města. (jmj)
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Farmářské trhy
Tradiční Beskydské farmářské trhy 
se konají na místeckém náměstí 
Svobody i během léta, a to každý 
druhý čtvrtek. Farmářské potraviny 
a rukodělné výrobky můžete nakou-
pit 15. a 29. srpna a 12. září vždy od 8 
do 16 hodin. (rs)

Setkání občanů 
s vedením města
Primátor, jeho náměstci a vedou-
cí odborů se budou pravidelně 
setkávat s občany každou třetí 
středu v měsíci od 16 hodin v Centru 
aktivních seniorů v Místku. Probe-
rou nejdůležitější otázky týkající 
se investic, parkování, školství, 
sociálních služeb a dalších oblastí 
a také zodpoví dotazy občanů. První 
setkání se uskuteční 18. září. (rs) 

Nová ulice má 
název Na Hliníku
Pojmenování nové ulice v Místku 
schválili zastupitelé na červnovém 
zasedání. Ulice se jmenuje Na Hliní-
ku. Je souběžná s ulicí K Zahrádkám. 
(rs)

Zábavné putování 
po textilkách
Turistické informační centrum při-
pravilo zábavné putování po textil-
kách ve Frýdku-Místku pod názvem 
Na den štrajchpudlíkem. Trasa je 
vhodná pro rodiny s dětmi ve věku 
od 7 let. Malí účastníci se stanou na 
chvíli štrajchpudlíky a zažijí, jaké je 
to pracovat v textilní továrně. Cestu 
oživí interaktivní prvky a na konci 
čeká na všechny malé dobrodruhy 
malá odměna a soutěž. Sraz je v so-
botu 31. srpna v 9 hodin u ředitelství 
Slezanu, rezervaci je však nutno 
provést na webových stránkách 
www.visitfm.cz. (rs)

Cesta k záchraně Českého domu je 
otevřena. Město koupilo budovu 
z roku 1899, která paradoxně nebyla 
památkově chráněna, a po nezbytných 
formalitách ji převzalo do svého majet-
ku. „Po létech jednání, měsících příprav 
a týdnech administrace je Český dům 
náš. Podařilo se nám jej koupit za vyjed-
nanou nejnižší možnou cenu. Naplňuje 
se náš sen zachránit pro naše město kus 
historie a vrátit zašlou slávu místům, 
ke kterým máme vztah a která nosíme 
v srdci,“ uvedl primátor Petr Korč (Naše 
Město F-M). 
Okamžitě po převzetí technické služby 
zahájily záchovnou údržbu. „Objekt vy-
užije Středisko volného času Klíč a s jeho 
zástupci řešíme, co bude pro naše děti 
nejlepší. A již připravujeme architekto-
nickou soutěž,“ prozradil primátor Korč. 
„Koupi Českého domu jsme podporo-
vali i v minulosti. Jsme opravdu rádi, že 
objekt bude po opravě sloužit dětem 

a poskytne potřebné a kvalitní zázemí 
Středisku volného času Klíč,“ potvrdil 
náměstek primátora pro sociální péči, 
sociální služby, zdravotnictví, protidro-
gové aktivity a prevenci Marcel Sikora 
(SPOLU).

Reakce veřejnosti na koupi historického 
objektu jsou z velké části velmi pozi-
tivní. Potvrzením, že získání Českého 
domu je pro město skvělá zpráva je 
i fakt, že kritika tohoto kroku zaznívá 
jen od malé části neúspěšných politiků, 
kteří se podíleli v minulosti na devasta-
ci města, nechali zbořit víceúčelovou 
sportovní halu a pro záchranu Českého 
domu nikdy nic neudělali. „Děkuji všem, 
kteří mi i mým kolegům v souvislostí se 
záchrannou misí píší. Tolik pozitivních 
zpráv, e-mailů, vzkazů a milých slov jsem 
dlouho nezažil. Je vidět, že Frýdek-Místek 
je plný lidí, kteří mají své město opravdu 
rádi,“ byl potěšen primátor Petr Korč. 
(rs)

Český dům v rukou města, 
může začít jeho záchrana

PR
IM

ÁT
O

R 
PE

TR
 K

O
RČ

 S
 K

LÍ
ČI

 O
D

 Č
ES

K
ÉH

O
 

D
O

M
U

. F
O

TO
: R

EN
É 

ST
EJ

SK
A

L  

Dva dlouholetí vedoucí odborů se loučí 
s magistrátem ve Frýdku-Místku. Ve-
doucí odboru sociálních služeb Jarmila 
Kozlová odchází do důchodu, vedoucí 
odboru školství, kultury, mládeže a tě-
lovýchovy Jiří Adámek vyhrál konkurz 
na místo ředitele základní školy poblíž 
svého bydliště. 

„Velice děkuji paní Jarmile Kozlové i panu 
Jiřímu Adámkovi za dlouholetou práci, 
kterou odváděli pro město. Byli oporou 
svých odborů, výborně komunikovali 
a s přehledem dokázali řešit problémy. 
Přeji jim v jejich nové životní etapě, ať 
se jim vše daří, hodně zdraví a osobní  
spokojenosti,“ poděkoval primátor Petr 
Korč (Naše Město F-M). (rs)  

Poděkování vedoucím 
odborů za odvedenou práci
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Dny evropského 
dědictví
U příležitosti Dnů evropského dědictví jsou 
zpřístupněny zdarma některé památky. V ne-
děli 8. září od 13.30 do 17 hodin můžete navští-
vit evangelický kostel a kostel sv. Jana Křtitele, 
kde bude zpřístupněna věž a v 15 hodin se 
koná koncert duchovní hudby v podání sboru 
Catena Musica. V Místku budou otevřeny 
kostely sv. Jakuba, Všech svatých a sv. Jana 
a Pavla. (rs)

Svoz biologicky 
rozložitelného odpadu
17. 8. 2024

• Zelinkovice, Příborská 63 (poblíž MŠ)
• Lysůvky, Zahradnická 51 (naproti zahradnictví)
• Lysůvky, u hřiště
• Chlebovice, F. Prokopa 110 (u pošty)
• Chlebovice, Vodičná 1 (fojtství)
• Frýdek, ul. Panské Nové Dvory 2906

Do těchto velkoobjemových kontejnerů od-
kládejte pouze biologicky rozložitelný odpad, 
např. trávu, listí nebo drobné větve. Nepatří do 
nich velkoobjemový, nebezpečný nebo stavební 
odpad. Tyto odpady můžete zdarma odložit ve 
sběrném dvoře (ul. Panské Nové Dvory – v ob-
jektu společnosti Frýdecká skládka, ul. Jana 
Čapka – sídliště Slezská – vedle areálu stavebnin 
DEK, ul. Na Příkopě pod estakádou, ul. Collo-
-louky – vedle supermarketu Tesco). 

Děkujeme partnerům:
Pořádá statutární město ≈  prostřednictvím ≈ . 
Více na www.kulturafm.cz. Změna programu vyhrazena.

So 31. 8. –  Ne 1. 9. 2024
PARK POD ZÁMKEM

Historické
slavnosti
Po zbojnických chodníčcích

So 31. 8. | 18.00–22.00

KABINET LAŠSKÝCH BÁSNÍ A PÍSNÍ

RYTÍŘSKÝ KRÁLOVSKÝ TURNAJ

Večer o osumnacte hodině, před tym jak vypuknu historycke
slavnosti, přijďtě se poslechnuť basničky aji pěsničky.

Ne 1. 9. | 10.30–18.00

PROGRAM PLNÝ ROMANTIKY A HISTORIE 
PRO VELKÉ I MALÉ

pochod ohňového průvodu z frýdeckého náměstí do Parku
pod zámkem | rej ohňů | tance | slavnostní turnaj rytířů

představení | koncerty | vojenské ležení | zvířátka | hry
soutěže | jarmark

18.00

20.00

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

Nejlepším městem v Moravskoslezském 
kraji s více než 10 000 obyvateli ve sběru 
elektrozařízení je Frýdek-Místek. Cenu – 
keramické sluchátko a certifi kát společ-
nosti Asekol převzal náměstek primátora 
Frýdku-Místku pro územní plánování 
a rozvoj, podnikání, dotace, integrované 
teritoriální investice, životní prostředí 
a zemědělství Lukáš Slíva (SPOLU). 
„Děkuji občanům, že třídí odpad. Pro odběr 
elektrozařízení jsme po městě umístili 32 
červených kontejnerů. Elektroodpad je 
možné odevzdat i ve sběrných dvorech 
a nepotřebné elektrozařízení a použité 
baterie třídíme i na magistrátu,“ uvedl ná-
městek primátora Lukáš Slíva. Součástí 
ocenění je i motivační příspěvek 10 000 

Kč, který město použije na pořízení 
třídících tašek do domácností. „Chci také 
připomenout, že dobré třídění je jedním 
z důvodů, proč držíme poplatek za likvidaci 
komunálního odpadu v přijatelné výši,“ 
dodal náměstek Lukáš Slíva. 
Ve Frýdku-Místku se podařilo v loňském 
roce vytřídit 112 445 kilogramů elektro-
zařízení, což je o 18 587 kilogramů více 
než v roce 2022. Díky tomuto množství 
jsme ušetřili 1062,83 MWh elektrické 
energie, 68,96 tuny primárních surovin, 
7 695 kubíků vody a 98 835 litrů ropy. 
Navíc jsme snížili produkci skleníkových 
plynů o 90 tun. 
Aby se nejednalo jen o čísla, převedeme 
je na konkrétní případy. Sto vytříděných 

notebooků uspoří 10 MWh elektřiny. 
Toto množství odpovídá tříleté spo-
třebě elektřiny rodiny žijící ve stan-
dardním bytu. Anebo za 100 kilogramů 
vytříděných elektrospotřebičů se ušetří 
takové množství ropy, které stačí na 
výrobu benzínu pro cestu z Prahy do 
Paříže.
„Elektroodpad rovněž obsahuje mno-
ho škodlivých materiálů. Díky správné 
recyklaci eliminujeme vliv těchto škodlivin 
na životní prostředí. Recyklací tak každý 
jednotlivec přispívá k ochraně přírody. 
Opětovné využití jednotlivých materiálů se 
pohybuje u některých výrobků až v řádu 
95 procent,“ zmínil náměstek primátora  
Lukáš Slíva. (rs)

Frýdek-Místek je nejlepší v kraji 
v třídění elektrozařízení



15

SMUTNÝ POHLED NA BOURÁNÍ 
OBCHODNÍHO DOMU J. HÜCKELA.

Z DOMŮ NA MÍSTECKÉM NÁMĚSTÍ 
OPADÁVALY KUSY FASÁD.

ZADNÍ ČÁST DOMŮ Z FRÝDECKÉHO 
NÁMĚSTÍ V 80. LETECH. 

DŮM NA ROHU TĚŠÍNSKÉ 
A RADNIČNÍ ULICE. 

Společnost Marlenka international 
představila první plány rekonstrukce 
budovy Lembergerovy továrny, tzv. 
zámečku. „Hlavním důvodem, proč jsem 
tento areál kupoval, byla nádherná 
historická budova. Ve vrchních patrech 
budou kanceláře, v přízemí kavárna 
s útulným interiérem a interaktivním 
muzeem. Jednu část věnuji historii 
Lembergerovy továrny a textilnictví ve 
Frýdku-Místku, druhá část expozice 
přiblíží naši společnost Marlenka včetně 
modelů dortů, které jsme dělali. Určitě 
bude mezi nimi i ten, který jsme dělali 
pro britskou královskou rodinu. Přeji si, 
aby se zámeček stal nejkrásnější budo-
vou ve městě,“ uvedl jednatel Marlenky 
Gevorg Avetisjan. 

Venku obnoví park s posezením, tera-
sou a fontánou. V zadní části vzniknou 
objekty pro výrobu medových dortů 
a dalších cukrářských produktů. 
Z areálu zmizí komín postavený 
v 60. letech minulého století. „Když 
jsem se dozvěděl, že komín byl postaven 
tak, aby ze silnice bránil ve výhledu na 
frýdeckou baziliku, rozhodl jsem se, že 

Zámeček se vrátí do své původní 
krásy. Problematický komín zmizí 
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jej zbořím, i když původně jsem uvažo-
val, že komín by sloužil k vyhlídce na 
město. Objednal jsem fi rmu, která jej 
začne rozebírat 21. srpna,“ potvrdil Ge-
vorg Avetisjan. Počítá s tím, že v areálu 

továrny se ještě příští rok uskuteční 
hudební festival FM City Fest. Poté 
začne rekonstrukce historické budovy 
a výstavba objektů v zadní části. (rs) 

Komín bránící výhledu na dominan-
tu Frýdku – baziliku, je jen malým 
příkladem toho, jak komunisté ve 
vedení města, okresu i kraje devasto-
vali město. Do funkcí se tehdy dostali 
lidé, jejichž jedinou odborností byla 
stranická knížka, a podle toho se také 
chovali. Frýdek-Místek je bohužel 
jedním z nejvíce poškozených měst 
v našem kraji. 

Doslova zvěrstvem byl průtah. Namís-
to postavení obchvatu „rudí odborníci“ 
stáhli tranzitní dopravu do centra 
města na průtah na Hlavní třídě. Kvůli 
výstavbě průtahu musely být zbourány 
historicky cenné budovy včetně kubi-
stického obchodního domu Johanna 
Hückela.

Část panelové výstavby byla 
nasměrována do historické části 
města, i když se nabízela výstavba 
na okraji Frýdku-Místku. Proto byly 
vybourány někdy i celé ulice. Nein-
vestovalo se do oprav starších domů, 
z nichž opadávaly omítky, kusy fasád 
i části zdí. Nejviditelnější devastace 
postihla domy na frýdeckém náměstí. 

Komunisté bezostyšně ničili město 
Naštěstí po roce 1989 jej získali původ-
ní anebo je koupili noví vlastníci, kteří 
domy dokázali opravit a dnes jsou 
chloubou města. (rs)   
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Tři festivaly, které považujeme za rodinné stříbro Frýdku-Místku – Sweetsen Fest, Mezinárodní folklorní festival 
a FM City Fest přinesly do města pohodu a zábavu pro tisíce lidí, kteří mají rádi hudbu a folklór. „Jsem rád, že 
město může podporovat tak skvělé akce, které nabízejí poutavý program,“ byl potěšen primátor Petr Korč. Po těchto 
festivalech následují Jazz ve městě, Pivopění, Frýdek-Místek plný chutí, Historické slavnosti a další letní akce. (rs)

Festivaly přinesly do města spoustu
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u zábavy, pohodu i světové hvězdy
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NÁZORY OPOZICE
Úcta k historickým objektům
Na minulém zasedání zastupitelstva města 
dne 12. 6. 2024 se naši zastupitelé, ale i občané 
města podivovali nad zvláštním přístupem ke 
hlasování naší „konstruktivní opozice“.

Ta totiž nehlasovala pro žádný z předložených 
návrhů a bodů programu. Myslíme si, že tito 
zastupitelé, prezentující názory svých voličů, 
pohrdali veškerou aktivitou, která by předsta-
vovala jakoukoliv konstruktivní změnu, zlepšení 
či řešení.

Jejich vystoupení na veřejnosti a během zasedá-
ní zastupitelstva byla snůškou pláče a mocen-
ského boje pro udržení minulých i stávajících 
pozic. Obstrukce vedené proti jednotlivým 
bodům programu připomínaly dětskou hru, 
kdy rozmazlenému dítěti odeberete oblíbenou 
hračku. Je smutné, že se tito lidé stále nedokáží 
přenést přes novou fungující situaci v obsazení 
vedoucích pozic na radnici města. SPD 
a Trikolora ve svém programu jasně vyjádřila 
podporu mládežnickému sportu, podporu práci 
s dětmi a podporu rodinám.

V tomto duchu bude sloužit opravený Český 
dům aktivitám Střediska volného času Klíč 
a popřípadě dalším subjektům pracujícím pro 
děti a mládež. Dali jsme najevo názor veřejnosti 
pro zachování této památky, její opravu a využi-
tí včetně pozemků. Toto důležité rozhodnutí má 
velký vliv pro budoucí generace.

Doufáme a pevně věříme, že rozhodnutí všech 
hlasujících zastupitelů o Českém domu přispěje 
ke zkrášlení průjezdu městem, ukáže úctu 
vedení města k historickým budovám a přinese 
občanům užitek.

Přeji všem hezký zbytek prázdnin a slunečnou 
dovolenou.

Jaromír Horký, SPD-Trikolora FM

Město kupuje ruiny a prodává funkční 
budovy, radní vtáhli děti k Českému 
domu jen jako rukojmí
 „Prostory očividně chátrají, dochází k po-
stupným devastacím konstrukcí a viditelným 
poruchám na obvodových zdech, ke značné de-
gradaci zdiva, izolace suterénu a podlah nebyla 
asi provedena, podmáčené základy, ztrouchni-
vělé vazné trámy, nosné prvky jsou v havarijním 
stavu, vyskytují se trhliny a deformace, které 
ovlivňují únosnost, uvolněné kotvy, vychýlení 
obvodové stěny, nedostatečné vzájemné pro-
pojení, nepříjemné poruchy v návaznosti zdiva 
na terén, zatékání, nadměrná vlhkost, plíseň, de-
formace a vzniklé trhliny nosných stěn ovlivňují 
stávající únosnost a stabilitu objektů…“
Ne. Není to pěkné čtení z části statického 
posudku (další části se kdovíproč tají), který měli 
zastupitelé jako podklad pro schválení nabytí 
Českého domu za bezmála 20 milionů korun. 
Ještě horší je to ve světle toho, že tento posudek 
je z roku 2005, a zub času se tedy do této ruiny 
(tak nazývá objekt i samotný předkladatel 
materiálu Jiří Kajzar z Našeho Města) zakousával 
dalších 19 let. Ke všemu vedení města nepřed-
ložilo konkrétní znění kupní smlouvy, ale nemá 
problém, aby v ní byly pasáže, kdy se město 
vzdává svých práv z vadného plnění a neúměrné 
ceny s ohledem na stav předmětu koupě, navíc 
s prohlášením města o znalosti stavu budovy. 
Jinými slovy kupuje dvacetimilionového zajíce 
v pytli, a ještě prohlašuje, že přes něj zvířátko 
dobře vidí a nebude prodávajícího hnát k od-
povědnosti, ani když se ukáže, že patří leda tak 
do kafi lérky. Aby toho nebylo málo, prodávající 
podnikatel má jasnou vazbu na dnes vládnoucí 
Naše Město a ODS a byl zapojen do podvod-
ného jednání se směnkou na 600 tisíc korun 
vůči hokejovému klubu. I do něj chodí spoustu 
dětí, kterými se radnice zaštítila, aby svůj krok, 
který i další strany v opozici berou jako vtip 
hraničící s příčetností a jednoznačně porušující 
péči řádného hospodáře, dával alespoň zdánlivě 

nějaký smysl. Jako budoucí využití objektu, 
který řečeno slovy náměstka Kajzara (výjimeč-
ně příznačnými) chce radnice „oživit, aby vstal 
z popela“, město vyneslo kartu dětí, kterým chce 
z tohoto spáleniště vybudovat objekt, kde mají 
být koncentrovány veškeré aktivity Střediska 
volného času Klíč. Naše hnutí asi nikdo nebude 
podezírat, že by nám téma smysluplného využití 
volného času dětí nic neříkalo, když právě ředitel 
SVČ Klíč Patrik Siegelstein byl na kandidát-
ce Přátel. Určitě by byl ale šťastnější, a s ním 
i všichni Přátelé, kdyby si místo rozpadající se 
barabizny za radnicí jen velmi neochotně přizna-
né náklady na její rekonstrukci ve výši minimálně 
120 milionů korun mohl naprojektovat zbrusu 
nový objekt, bez omezení, všem potřebám 
dětí na míru. Když jsme žádali o jeho účast na 
zastupitelstvu, abychom získali další informace 
k jeho písemnému vyjádření, náměstek Kajzar 
to nejprve odmítal se slovy „pan Siegelstein ne-
řekne nic jiného, než je v návrhu materiálu“, což 
zavánělo tak moc, že nakonec na jednání pana 
ředitele povolali. A něco nového jsme se přece 
jen dozvěděli, například to, že pana ředitele radní 
ani neměli odvahu nabízenými prostory provést, 
takže v Českém domě „byl naposledy někdy 
v sedmnácti na pivo“. Proč jej tam nevzali, jsme 
se nedozvěděli, stejně jako co odradilo od koupi 
zájemce, který učinil příhoz v dražbě, nebo proč 
radnice argumentuje časovou tísní, když trh ten-
to soubor nemovitostí dlouhodobě neakceptuje 
a v dražbách nebyl prodán. Všechny tyto otázky 
a argumenty vedení města onálepkovalo jako 
obstrukční a nedůstojnou debatu. Ani bohulibý 
záměr záchrany historické budovy k využití dět-
mi však nemůže zastřít, že na příběhu Českého 
domu cosi zapáchá. Dalším vykřičníkem pro ob-
čany je, že na pozadí klesajících daňových příjmů 
města a potřebě realizace některých projektů 
za každou cenu, vedení města na zastupitelstvu 
přiznalo, že chystá materiál k dani z nemovitosti. 
O jejím snížení v kontextu menšího přílivu peněz 
do pokladny města asi nebude…
Pavel Machala, Přátelé FM

Přinášíme reakce občanů na sociálních sítích poté, co 
město oznámilo, že Český dům přešel do jeho vlastnictví 
a pustí se do záchovných prací.

„Je to historický počin, z kterého se budou těšit další generace 
našich občanů. Děkuji jménem všech.“ Evžen David 

„Další úžasná zpráva. Je to krásná budova, zaslouží si být 
zachována ve své kráse. A podobný model volnočasového 
centra je i v Brně v Lužaneckém parku, v zámečku. Tak mi to 
teď připomnělo, jak jsem tam pracovala a jezdila na kole přes 
park. Jedete bomby. Fandím vám.“ Jana Staňková 

„Děkujeme moc za záchranu této krásné historické budovy.“ 
Milada Gibalová

„Krásná zpráva. Díky.“ Vlaďka Glatzová

„´Kaufl anďáci´ utřeli nos.“ Jan Krivak

„No konečně!!!!!!!!!!!“ Lenka Válková

„Neskutečný počin. Něco se na radnici děje jinak než kdysi. 
Dobrý krok k budoucí promenádě městem. Děkuji.“ Václav 
Šimek

„Správný krok. Jsem rád, že město zachrání tak krásnou budo-
vu.“ Jan Kavka

„No konečně. Je to krásná budova.“ Petra Šimánková

„Česká země, Český dům je historie v našem městě Frýdek-Mís-
tek. Ctíme naše předky.“ Václav Halat

„Už se těším, jak to bude opravené. Je to krásná budova.“ Anna 
Mužná

„Bravo! A věřím, že vše dobře dopadne!“ Ludmila Steblová

„Konečně! Tak krásná historická budova a chátrá. Přitom se dá 
všestranně využívat. Přeji, ať se dílo podaří.“ Iveta Šebíková

Co říkají občané na záchranu Českého domu?
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Náměstek primátora Marcel Sikora 
(SPOLU) předal záchranné službě klíče 
od domů zvláštního určení. Jedná se 
o domy obývané seniory ve věku 65 
a více let. 

Do domů zvláštního určení vyjíždějí 
záchranáři poměrně často. Stává se 
ale, že se nemohou dozvonit. Tím se 
prodlužuje čas potřebný pro poskyt-
nutí první pomoci. Při záchraně života 
přitom může hrát roli každá minuta.

„Na základě podnětu předsedy sociální 
a zdravotní komise Rady města Frýdku-
-Místku Petra Gaje (Naše Město F-M), 
který je zároveň záchranářem a s těmito 
případy má osobní zkušenost, jsme 
nechali vyrobit náhradní klíče od domů 
zvláštního určení,“ potvrdil náměstek 
primátora pro sociální péči, sociální 
služby, zdravotnictví, protidrogové ak-
tivity a prevenci Marcel Sikora (SPO-
LU). „Záchranáři si tak budou moci sami 
otevřít vstupní dveře do těchto domů. 
K seniorovi, který potřebuje lékařskou 

Klíče v rukou zdravotníků mohou 
přispět k záchraně životů seniorů
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pomoc, se tak dostanou daleko rychleji. 
A to může zachránit život,“ zdůraznil 
náměstek Marcel Sikora. 
Každá posádka záchranné služby ve 
Frýdku-Místku nyní má ve svém voze 

klíče od domovních dveří domů zvlášt-
ního určení v ulicích Na Aleji, Sadová, 
17. listopadu, Zámecká, Těšínská a také 
od Penzionu pro seniory v Lískovecké 
ulici. (rs)

Uživatelé sdílených koloběžek jezdí ve 
Frýdku-Místku podle nových pravidel. 
Vyjednala je radnice se soukromým 
provozovatelem společností Bolt na 
základě výsledků veřejné ankety. Při-
byly zóny omezující rychlost sdílených 
koloběžek, které nově automaticky 
zpomalí v okolí škol, školek a zařízení 
sociálních služeb. Novinkou je také 
zákaz vjezdu na obě hlavní náměstí 
k již dříve zavedenému zákazu vjezdu 
do skateparku.
„Ve Frýdku-Místku platí šest zón, ve 
kterých sdílené elektrokoloběžky auto-
maticky zpomalí. Jde o městské památ-
kové zóny ve Frýdku a v Místku, okolí 
Centra aktivních seniorů v Anenské 
ulici, Penzionu pro seniory v Lískovecké 
ulici, Domova pro seniory v ulici 28. října 
a rekreační oblast Olešná. Nově jsme 
vyčlenili celkem 21 dalších míst v okolí 
škol a zařízení sociálních služeb, kde 
koloběžky pojedou rychlostí maximálně 
15 km/h. Na Zámecké náměstí ve Frýdku 
a náměstí Svobody v Místku není nově 
vjezd vůbec umožněn,“ uvedl náměstek 

Zajistili jsme vyšší bezpečnost 
u sdílených koloběžek

19191919

primátora pro územní plánování 
a rozvoj, stavebně správní činnosti, 
ekonomický rozvoj a podnikání, dotace 
a integrované teritoriální investice, 
životní prostředí a zemědělství Lukáš 
Slíva (SPOLU).

Radnice tak vzala v potaz stovky 
podnětů a připomínek 600 občanů 
v aplikaci Munipolis. Poukazovali 
převážně na příliš vysokou rychlost 
koloběžek a na koloběžky povalující se 
po městě. (jmj)

„Na základě připomínek občanů jsme nechali vypnout alarm ko-
loběžek, který byl velmi rušivý zejména během nočního klidu. Pro-
vozovatel nám také přislíbil častější sběr špatně zaparkovaných 
koloběžek. Nesprávně zaparkované koloběžky mimo cyklostojan 
mohou obyvatelé nahlašovat provozovateli prostřednictvím 
mobilní aplikace Bolt, telefonicky na zákaznickou linku, e-mailem 
nebo přes webový formulář.“  Náměstek primátora pro územní 
plánování a rozvoj, stavebně správní činnosti, ekonomický 
rozvoj a podnikání, dotace a integrované teritoriální investice, 
životní prostředí a zemědělství Lukáš Slíva (SPOLU).
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Porota v soutěži na pamětní desku 
připomínající pobyt budoucího režiséra 
Františka Vláčila ve Frýdku-Místku 
vybrala z devíti uchazečů dílo frýdec-
ko-místeckého výtvarníka Oldřicha 
Moryse. Ten zvolil originální postup 
– vedle vchodu domu, kde František 
Vláčil bydlel, umístí nápis a vrchní část 
fasády doplní freskou bílé holubice, 
která bude vytvářet prostorový dojem. 
Jde o dvojí symboliku. Film Bílá holubi-
ce patří ke stěžejním dílům Františka 
Vláčila, jde o průlomový fi lm oceněný 
na zahraničních festivalech. Ve fi lmu je 
záběr holubice těsně před vzlétnutím, 
a právě z tohoto záběru vznikne na 
domě v Komenského ulici freska. Ho-
lubice se zároveň se stává symbolem 
Vláčilova dětství, kdy byl formován 
rodiči a okolím, než vzlétl z rodinného 
hnízda.   
Oldřich Morys je absolventem peda-
gogické fakulty Ostravské univerzity, 
dále vystudoval ateliér nefi gurativního 
sochařství na fakultě výtvarných umě-
ní Vysokého učení technického v Brně 

Mládí režiséra Františka Vláčila 
v našem městě připomene freska
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a  studoval také na fakultě volných 
umění ve španělské Cuence. Veřejnost 
zná jeho stromový betlém, který je 
k vidění vždy o Vánocích v sadech 
Bedřicha Smetany. Je také autorem 

vítězného návrhu památníku Adolfa 
Loose v Brně a mimo jiné vítězem 
architektonické soutěže na podobu 
pitného stojanu před Vřídelní koloná-
du v Karlových Varech. (rs)

O Petru Bezručovi toho už bylo celou 
řadou autorů napsáno více než dost, 
proto budu velmi stručný. Jen zmíním 
pár jmen osobností, které se věnovaly 
autorství Slezských písní: Josef Polák, 
Jiří Urbanec, František Hladiš, Oldřich 
Králík a Jan Drozd.
Na začátku 20. století byla tvorba 
pod jménem Petr Bezruč objevena, za 
první republiky byl Bezruč obdivován, 
v období komunistické totality mnoha 
socialistickými autory zneužitý až 
zbožštělý. Dnes je tvorba Petra Bezruče 
bohužel zatracována.
Někteří badatelé se kloní k názoru, 
že autorem básní Slezských písní byl 
Ondřej Boleslav Petr, rodák z Bruzovic, 
který byl spjatý s Frýdkem a působil 
kulturně i v Místku. Studoval v Tě-
šíně, chodil pěšky Slezskem. Prožil 
nešťastnou lásku s Hankou Hamplovou. 
Pro české postoje byl vyhnán ze škol-
ství. Aby se uživil, pracoval na šachtách 
a hutích v Ostravě.
S opavským rodákem Vladimírem Vaš-
kem se Ondřej B. Petr poznal v Místku 
po jeho příchodu na místeckou poštu 
v roce 1891. Oba básníci si v místeckých 
hospodách předčítali tvorbu. Poznali 

v tomto období nešťastné lásky – O. B. 
Petr Maryčku Sagonovou a V. Vašek 
Dodu Bezručovou. V. Vašek v našem 
kraji pobyl jen dva roky. V roce 1893 byl 
přeložen do milovaného Brna. Potvrzu-
je to Joža Vochala ve své knize „Mís-
tecký pobyt Vladimíra Vaška 1891–93“, 
kde je zřejmé, že Vladimíru Vaškovi za 
ty dva roky zdejší kraj nepřirostl k srdci. 
O. B. Petr zemřel v roce 1893 v Místku. 
Jeho bratr Jan zemřel o pět let později. 
Až poté, v roce 1899 posílá Vladimír Va-
šek k uveřejnění redaktoru Herbenovi 
do Času v Praze ranou tvorbu 50 básní 
k uveřejnění, které se vztahují k období 
o 20 let staršímu. Je zřejmé, že autorství 
drtivé většiny Slezských písní patři O. B. 
Petrovi. Vladimír Vašek vytvořil pseu-
donym Petra Bezruče po svém příteli 
Petrovi a milé Dodě Bezručové.

Spisovatel Jan Drozd napsal: „Býval 
jsem zastáncem V. Vaška, ale on z toho 
v období 1891–93 nic neprožíval. Vladimír 
Vašek jádro Slezských písní nemohl 
napsat ani omylem. Ondřej Boleslav Petr 
za svůj rozpor se světem v době zápasu 
o národní obrození platí životem.“
Dejme každému, co jeho jest. Vladimíru 
Vaškovi poděkování, že básně zachránil, 
bez něho bychom je nepoznali. A také 
za to, že zachoval jméno Petr. Dejme 
Ondřeji Boleslavu Petrovi uznání za 
slavné básně v zápasu o národní ob-
rození Slezska a Místecka. Nechť jsou 
vždy uváděni spolu.
Slovníky, oslavy, učebnice, desítky 
a ulic a náměstí, škol, spolků, závodů 
pod jménem Bezruč jsou spojeny 
s portrétem Vladimíra Vaška. Setrvávat 
vědomě v omylu je eticky neúnosné, ba 
nemravné.
Vedle J. Drozda se tímto tématem také 
zabýval „lašský král“ Z. Krulikovský 
a především „slezský bard“ Jaromír 
Nohavica, který měl v roce 2005 při 
výročích 700 let vzniku mnoha vesnic 
ve Slezsku koncert jen v jediné z nich, 
a to v Bruzovicích.  

Tomáš Krpel

Vladimír Vašek a Ondřej Boleslav Petr
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FRÝDEČTÍ HASIČI PŘED ZBROJNICÍ V ROCE 1934.

NĚMECKÁ ČÁST FRÝDECKÉHO SBORU S AUTOMOBILOVÝM ŽEBŘÍKEM V R. 1930. 

ZPRAVODAJ F≈M ◆ HISTORIE

Historie hasičských sborů a ochrany 
před požáry spadá do první poloviny 
19. století. Z té doby pocházejí první 
zprávy o požární prevenci a pořizování 
hasičského nářadí ve Frýdku a v Míst-
ku.  
Jedna ze zpráv uvádí, že již v roce 1842 
v Místku bylo v kůlně na zahradě měš-
ťana Františka Karase uloženo nářadí 
pro hašení požárů a také 40 nových 
košů na vodu, za které obec zaplatila 
80 zlatých provazníkovi Lehmanovi 
z Těšína. Další záznam pochází z roku 
1844, podle kterého Alex Staněček 
opravil porouchanou stříkačku, za 
což dostal odměnu 5 zlatých a 48 
krejcarů. První hasičský řád, který si 
vyžádalo okresní hejtmanství, nechal 
zpracovat a dodal starosta Dominik 
Knesek 1. října 1854. Vzápětí musel být 
vydán tiskem a předán všem cechům 
a majitelům domů. V roce 1857 místec-
ká obec měla tři vozové stříkačky, pět 
vozů na vodu, 15 žebříků, 54 vodních 
košů a dvě ruční stříkačky. Další hasič-
ské nářadí měly cechy a také někteří 
měšťané. 
O vzniku hasičského sboru ve Frýdku 
nás informuje dokument Statuten der 
Freiwilligen Feuerwehr in der Stadt 
Friedek, který 27. února 1872 podepsal 
tehdejší starosta Josef Preiss. Zemská 
vláda v Opavě vznik jednoho z nej-
starších hasičských sborů ve Slezsku 
rozhodla pod jednacím číslem 1332 dne 
21. února 1872. Sbor dobrovolných ha-
sičů ve Frýdku byl založen na základě 
zákona o požární policii z předešlého 
roku. Zpočátku šlo o sbor německý 
s 90 členy. Stanoviště měl u vlakového 
nádraží, nářadí bylo uloženo v místě, 
kde dnes stojí Komerční banka. První 
velkou akcí sboru znamenal zásah při 
pětisetleté povodni 17. a 18. srpna 1872 
a při tisícileté povodni 2. až 7. srpna 

Hasiči chrání Frýdek-Místek 
již více než 150 let
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1880. Podle historických pramenů 
při druhé povodni hasiči zachránili 12 
osob. 
U příležitosti 25. výročí sboru v r. 1897 
město nechalo přestavět hasičskou 
zbrojnici v Hasičské ulici. Původně 
přízemní objekt sloužil jako měst-
ská nemocnice. První se dostavělo 
částečně v roce 1932, zbytek až v roce 
1953. Po výstavbě nové zbrojnice ve 
Střelniční ulici byla v roce 1982 zbořena 
a na jejím místě stojí panelový dům 
s č. p. 3042 a 3043. 

Sbor přijal první české členy až kolem 
roku 1924. Prvním českým velitelem se 
stal Josef Zajíc, ředitel školy. Německá 
část sboru existovala společně s čes-
kou částí až do konce druhé světové 
války. O rozdílném přístupu svědčí 
i následující událost. V noci z 13. na 
14. června 1939 místní němečtí mladíci 
zapálili židovskou synagogu. Česká 
část sboru dojela jako první a začala 
tuto historickou budovu hasit. Po pří-
jezdu německé části tito převzali velení 
a zakázali požár hasit. 
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PŘESTAVĚNÁ FRÝDECKÁ ZBROJNICE 
V HASIČSKÉ ULICI V 50. LETECH. 
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FRÝDEČTÍ HASIČI PŘEDVÁDĚJÍ V ROCE 1934 CVIČNÝ POŽÁRNÍ ÚTOK NA BUDOVU 
MAGISTRÁTU A NA MĚŠŤANSKÝ PIVOVAR. VZADU JE VIDĚT BRUZOVSKÁ ULICE. 

ČLENOVÉ SBOR HASIČŮ Z PANSKÝCH NOVÝCH DVORŮ V DRUHÉ POLOVINĚ 
30. LET MINULÉHO STOLETÍ. 

Technickou raritou sboru ve Frýd-
ku byl dlouhý automobilový žebřík 
pořízený již v roce 1910. Mezi válkami 
měl každý hasič doma nainstalovaný 
poplašný zvonek. V případě poplachu 
se v hasičské zbrojnici zatočilo klikou 
přístroje, který vyrobil elektrickou 
energii a každému se doma tento zvo-
nek rozezněl. Rozvody tohoto systému 
vedly po střechách. Hasiči tehdy bydleli 
v prostoru od frýdeckého náměstí po 
Třanovského ulici. 

První hasičské závody se konaly v roce 
1933 ve Starém Městě. Přihlásilo se 
tehdy 16 družstev a soutěžily v těchto 
disciplínách: prostná cvičení s čerpa-
cími žerděmi, závod na přenášení ber-
lovky na 100 m s dosažením výstřiku, 
štafetový běh na 400 m s žebříkem 
a v poslední disciplíně hasiči na čas ob-
lékali pracovní oděv a běželi na 80 m.
Do 19. století spadá založení hasič-

ských sborů v Místku, Lískovci a Pan-
ských Nových Dvorech.  Podívejme se 
nejdříve na Panské Nové Dvory, kde 
24. srpna oslaví 90 let od postavení 
hasičské zbrojnice. 
Snaha o vznik sboru dobrovolných 
hasičů na Panských Nových Dvorech 
u Frýdku sahá do roku 1933, sbor 
byl založen o rok později. Hasičskou 
zbrojnici si postavili novodvorští hasiči 
v roce 1934. Větší opravy se dočkala až 
po osmdesáti letech v roce 2014, kdy 
práce provedly technické služby. Ná-
klady činily přibližně 240 000 Kč. Letos 
město nechalo na zbrojnici vyměnit 
střešní krytinu a částečně krovy a stro-
py, přičemž cena prací je odhadnuta na 
1,5 milionu korun. 

HASIČI Z PANSKÝCH NOVÝCH DVORŮ V ROCE 1934. 

FRÝDEČTÍ HASIČI PŘED ZBROJNICÍ V ROCE 1912. 

PŮVODNÍ ZBROJNICE V HASIČSKÉ 
ULICI VE 30. LETECH MINULÉHO 
STOLETÍ. 
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Kulturní tipy
ZPRAVODAJ F≈M ◆ KULTURA

V historických prostorách Senátu Parlamen-
tu ČR představilo Muzeum Beskyd unikátní 
kolekci dvanácti obrazů, které zachycují 
rozmanitost a krásu beskydské krajiny. 
Každý obraz prezentoval jiného výtvarníka 
a výstava tak nabídla dvanáct odlišných 
interpretací naší malebné a poetické oblasti 
v průběhu uplynulého století.
Mezi vybranými autory byli Ferdiš Duša, 
Bedřich Holáček, Jan Hrnčárek, Bohumír 

Jaroněk, Stanislav Lolek, Leopold Parma, 
Jan Richter ml., Karel Siřínek, Jaromír Fajkus, 
Karel Myslikovjan, Josef Lang a Josef Müller.
Výstava nejen umožnila představit v Praze 
práci Muzea Beskyd, ale vyzdvihla i Frýdec-
ko-Místecko jako region spojený s uměním 
a magickou atmosférou Beskyd. Děkuji 
Muzeu Beskyd za profesionální spolupráci! 

Helena Pešatová, 
senátorka 

Muzeum Beskyd v Praze: Výstava ke 100 výročí 
pod záštitou senátorky Heleny Pešatové 
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KULTURA FM

KINO VLAST
BIO SENIOR
14. 8. 10.00 Hrabě Monte Christo
21. 8. 10.00 Závod o slávu
28. 8. 10.00 Zápisník alkoholičky

FILMOVÝ KLUB
13. 8. 20.00 Kos
20. 8. 20.00 Zatracená krvavá láska
27. 8. 20.00 Suspiria

SPECIÁLNÍ PROJEKCE
24. 8. 17.00 Noc s Pánem prstenů 
(fi lmová noc s prodlouženými verzemi tří 
fi lmů v originálním znění s českými titulky 
– Společenstvo prstenu, Dvě věže, Návrat 
krále)

LETNÍ KINO
14. 8. 20.15  Faunapark: Nerozlučná 

dvojka
16. 8. 20.15  Slezan Staroměstská: Bod 

obnovy
21. 8. 20.00 Sokolík: Django
23. 8. 20.00  Dětské hřiště PND: Lítá 

v tom
28. 8. 20.00   Slezan Staroměstská: Duna - 

Část druhá 

FESTIVAL ODPOUTANÁ 
SCÉNA

5. 9. 19.00  Osiřelý Západ (sp. Kašpar), 
Vlast

6. 9. 19.00  Mindgame – Líbezné 
vyhlídky (M. Etzlet), Vlast

7. 9.   Prefaby – apokalyptická 
vize pro 7 diváků (několikrát 
během dne), ND

7. 9. 14.00  Pískomil se vrací (pohádka, 
koncert, dílničky) Sady 
B. Smetany

7. 9. 17.00  Příběh lesa (loutk. 
představení a dílnička 
s výrobou loutky), Sady 
B. Smetany

DIVADLO
11. 9. 19.00  Román pro ženy (Div. 

Koktejl), Vlast
12. 9. 19.00  Zdeněk Izer – Vyndávací zas 

tam dací, KPB

GALERIE FM (ZÁLOŽNA)

14. 8. 17.00  Michala Gorbunovová – 
grafi ka (do 6. 9.)

13. 9.  SPLAVI – festival současné 
ilustrace a krásné knihy, do 13. 10. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

22. 8.  8.30 Brain&Breakfast – Jan 
Romportl: Jak může AI pomoci v současné 
krizi duševního zdraví? (přímý přenos 
online přednášky), Hlavní tř. 
28. 8. 9.00 Prázdniny ve Faunaparku 
s Knihovnou FM – Život v zahradě, 
Faunapark (pro rodiče s dětmi v rámci 
programu prázdniny ve městě), vstup 
zdarma 
do 26. 8.  Svět plný podivností – 
výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ 
a PLUS s.r.o., Jiráskova

TURISTICKÉ 
A INFORMAČNÍ CENTRUM

31. 8. 9.00 Štrajchpudlíci – trasa pro 
rodiny s dětmi: textilní výroba, život 
tkadlenek i majitelů textilek, průvodci 
v dobovém kostýmu
14. 9. 13.00 + 16.00 Po stopách textilek 
ve Frýdku – zážitkové jízdy za historii 
textilnictví ve Frýdku-Místku

MUZEUM BESKYD

Výstavy
Stálé expozice: Beskydy – příroda a lidé, 
Frýdek a Místek, Frýdek – Mariánské 
poutní místo.

do 8. 9.  V éře Římanů, Tajemství 
pražských grošů

do 22. 9.   David Moješčík: Sám 
s několika v malém

Akce Muzea Beskyd
15. 8. 16.30 Putování za stavbami 
Jaro Čermáka, sraz u pomníku TGM na 
Masarykově třídě
22. 8. 16.30 Středověký Frýdek – 
opevnění města, komentovaná prohlídka, 
sraz na vyhlídce v zámeckém parku
29. 8. 16.30 Frýdecký hřbitov, 
komentovaná prohlídka, sraz před obřadní 
síní hřbitova 
5. 9. 16.30 Významné stavby a plastiky 
ve Frýdku, komentovaná prohlídka, sraz u 
Slezské pekárny ve Slezské ulici
6. 9. 20.00 Pink Floyd Forever, koncert 
na nádvoří zámku
7. 9. 10.00 Festiválek kávy na zámku 
(10.00–18.00)

FAUNAPARK

16. 8. 16.00 Divadlo Kač-Kač: Veselá 
ZOO
21. 8. 18.00 Všichni lidé budou bratři 
(fi lm)
23. 8. 16.00 Dobře naladěné divadlo: 
Trable vodníka Toníka
24. 8. 16.00 Od ovečky ke svetru 
(cupování vlny, předení, motání příze, 
dílnička)
25. 8. 14.00 Vegetění
30. 8. 16.00 Dívadlo Letadlo: Průzkumníci 
v Austrálii
7. 9. 13.00 Beskydský Montmartre
12. 9. 18.00 Frýdek a jeho výstavba 
(destrukce) - fi lm
 

U ARNOŠTA

15. 8. 19.00 Hop Trop
16. 8. 19.00 Swing´n´roll
25. 8. 19.00 Přátelé Dr. Melouna
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Beskydský Montmartre
Faunapark
7. 9., 12.00–20.00

Doprovodný program:

13.00  Literáti Petra Bezruče: 
Poezie v písních, písně 
v poezii

14.00  Ivan Urbánek: 
Písničkový slabikář (pro 
děti)

15.00  Rybí kino – hudební 
recitál

16.00  Sylvie Bee: Francouzský 
šanson

17.00  Sedl Band: Pohodová 
muzika ve stylu country

25

Montmartre počtvrté 
míří do Faunaparku
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Výtvarníci z Frýdku-Místku a okolí 
se opět setkají ve Faunaparku na 
4. ročníku Beskydského Montmartru. 
Uskuteční se v sobotu 7. září. 
„Zvu všechny malíře, grafi ky, sochaře, 
fotografy i jinak výtvarně činné tvůrce, 
kluby a spolky výtvarníků a také stu-
denty uměleckých škol, aby se této akce 
zúčastnili a využili možnost prezenta-
ce své tvorby. S příznivci výtvarného 
umění a všemi návštěvníky zažijeme 
skvělou sobotu, Právě pro návštěvníky 
jsme připravili na odpoledne literární 
a hudební doprovodný program,“ řekl 
organizátor Beskydského Montmartru 
malíř Alexander Mosio.  
Umělci, kteří mají zájem na akci 
vystavovat, mohou kontaktovat 
organizátora e-mailem gallery.rosen-
feld@gmail.com. Vstupné na akci je 
dobrovolné. Beskydský Montmartre 
fi nančně podpořilo statutární město 
Frýdek-Místek. (rs)

252525

Výstava v Záložně
V Galerii FM (bývalá Národní zálož-
na místecká) představí svou tvorbu 
Michaela Gorbunovová, slovenská 
rodačka, která žije a tvoří ve Frýdku-
-Místku. Absolventka Fakulty umění 
Ostravské univerzity představí 
převáženě své grafi ky, u nichž kom-
binuje tradiční techniky s digitálními 
technologiemi. Vernisáž se usku-
teční 14. srpna v 17 hodin a výstava 
potrvá do 6. září. (rs)

Sv. Jan Session
V rámci letošního festivalu Svatý Jan 
Session vystoupí na farní zahradě 
frýdeckého kostela sv. Jana Křtitele 
25. srpna od 18 hodin písničkářka 
Moonshye. 1. září v 18 hodin je na 
pořadu autorský projekt Jakuba 
Krajíčka Stratopilot, na který nava-
zuje Jan Žamboch se zhudebněnými 
texty básnířek. Vstup je zdarma. (rs)

Hudba U Arnošta
Hudební hospůdka U Arnošta 
připravila na čtvrtek 15. srpna 
koncert legendární kapely Hop Trop 
s Jaroslavem Samsonem Lenkem. 
Hned následující den, v pátek 16. 
srpna, začne v 19 hodin hudební 
mejdan Swing´n´roll s kapelou Swin-
galia, Milanen Cyrusem a dalšími 
hosty. (rs)

Festival Splavi 
Již 4. ročník festivalu současné 
ilustrace a krásné knihy Splavi se 
uskuteční od 13. září do 13. října 
v Galerii FM (bývalá záložna). Zahájí 
jej vernisáž prací nakladatelství Bylo, 
nebylo a prací z dílen Darjana Hardi, 
Kateřiny Janků, Barbory Kicovové, 
Matěje Lipavského. Svůj projekt 
Moribundus vystaví Elsa Rauerová 
a Matěj Skalický. Součástí festivalu 
bude Trh tisků, zinů a knih, tema-
tické besedy, program v Galerii Věž 
a paralelně také výstava v místec-
kém Knihkupectví Kapitola. Více 
informací naleznete na Galeriefm.
cz. (lv)

25

Frýdecko-místecký V-klub výtvarníků 
připravil k 30. výročí svého založení 
výstavu v místecké pobočce městské 
knihovny na Hlavní třídě. 
Výstava se jmenuje 30 letokruhů 
V-klubu. Svou tvorbu na ní představí 
Anna Borská, František Buba, Eva 
Faldynová, Antonín Hrubo, Jarmila 
Janečková, Miroslava Ježková, Antonín 
Kačmařík, Ludmila Mičincová, Gabriela 

Pachová, Lenka Peřichová, Šárka Prei-
nerová, Lenka Rožnovská Bujnošková, 
Renata Tropková, Marcela Vavříková, 
Jana Vicherková a Miroslav Žiška. 
Zájemci si tvorbu členů V-klubu 
prohlédnout do 30. srpna. Slavnostní 
setkání ve stylu vernisáže s malou pro-
jekcí se uskuteční ve čtvrtek 29. srp-
na v 17 hodin v Modrém salonku 
v knihovně. (rs)

V-klub oslaví třicátiny 
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Divadelní hra britského spisovatele 
a scenaristy Anthonyho Horowitze 
Mindgame byla s velkým úspěchem 
přijata britským publikem a po své 
premiéře v Theatre Mercury v Col-
chesteru (1999) přebírána dalšími 
britskými divadly. 
Se stejným úspěchem je dodnes uvá-
děna na mnoha divadelních jevištích 
po celém světě. V české premiéře 
uvádí Mindgame – Líbezné vyhlídky 
společnost Stageartcz a tento jedineč-
ný zážitek si nyní můžeme vychutnat 
na divadelním festivalu Odpoutaná 
scéna ve Frýdku-Místku 6.  září ve 
Vlasti. Jak na svou postavu doktora 
Farquhara a celý příběh pohlíží herec 
Miroslav Etzler? 

Češi mají rádi napětí a kriminální 
zápletky, o čemž svědčí široká 
nabídka těchto žánrů v programech 
různých TV kanálů. Proto jste si 
vybrali tento dramatický žánr – hru 
Mindgame – i pro divadlo? 
Je jasné, že Mindgame rozhodně 
detektivní tón obsahuje, nicméně 
nejde o klasickou detektivku. Spíše 
je to thriller.  A ani to není přesné.  
Když jsem byl osloven, abych si v něm 
zahrál, neváhal jsem ani vteřinu. Je to 
mimořádný text. 

Vy sám máte rád detektivky? Jak 
pohlížíte na tvorbu Anthonyho 
Horowitze, který mimo jiné vytvo-
řil předlohu k oblíbeným seriálům 
Hercule Poirot nebo Vraždy v Mid-
someru? 
Detektivky jsem nikdy nečetl. Nebo jen 
výjimečně. Neviděl jsem ani jeden díl 

Hitem Odpoutané scény 
je inscenace Mindgame

M
IR

O
SL

AV
 E

TZ
LE

R.
 

seriálu Vraždy v Midsomeru ani Poiro-
ta. Jsou tam výborné herecké výkony, 
ale prostě mě tento typ zpracování 
nebaví. Mindgame je z úplně jiného 
soudku.

Kolik tváří a poloh má postava 
doktora Farquhara, kterou hrajete 
v Mindgame? V čem je největší síla 
nebo slabina této postavy? 
Síly a slabiny jsou stejné téma jako 
tváře a polohy. Čím víc vás postava 
zajímá, tím víc v ní vidíte. A Farquhar? 
Ten mne zajímal, zajímá a bude zajímat 
dost!

Jak se s tím vypořádávají další po-
stavy inscenace?  
Tak, jak to Horowitz napsal. Přece 
musíme něco nechat na divácích. 

Najdeme zde i pověstný anglický 
humor? 
Jeden světový divadelní režisér 
z Polska mi kdysi řekl: „Každá dobrá 
inscenace osciluje mezi kabaretem 
a tragédií.“ A Mindgame rozhodně 
dobrá inscenace je. Víc než to! 

Jaké je poselství celého příběhu? 
Máme vše brát s rezervou, nebo je 
záhodno se zamýšlet nad konečný-
mi důsledky lidského jednání? 
Nad důsledky lidského jednání by se 
měla zamýšlet každá dospělá bytost. 
Jinak to není lidská bytost. Ve svém 
hereckém životě jsem odehrál více než 
150 divadelních rolí a tahle patří k těm 
nejmimořádnějším. Tímto zvu srdeč-
ně diváky na tento úžasný kus, který 
je určen především pro výborného 
pozorovatele. A těch u vás vždy sedí 
plný sál. (lv) 

Letošní divadelní festival Odpoutaná 
scéna zamíří na Novou scénu Vlast, do 
Národního domu, areálu Sokolík i do 
Sadů Bedřicha Smetany. 
Festival zahájí 5. září černá komedie 
Osiřelý západ v podání spolku Kašpar 
s Matoušem Rumlem v hlavní roli. 
Další den na ni naváže thriller Mind-
game – Líbezné vyhlídky s Miroslavem 
Etzlerem. Cirko Hopley předvede, že 

i při vaření se dají provádět akroba-
tické kousky. Festivalový program 
zakončí večírek s místními divadelníky 
a kapelou Švihadlo.  
Mimo festivalovou permanentku 
pořadatelé připravili na sobotu 7. září 
workshop zaměřený na pohybovou 
výchovu herce, minipředstavení pro 
sedm diváků o životě na panelákovém 
sídlišti před výbuchem Černobylu, 

dětská pohádka Pískomil se vrací, na 
kterou naváží dílničky a další inter-
aktivní činnosti pod širým nebem 
a nonverbální divadlo s loutkami 
z přírodních materiálů. Více na www.
kulturafm.cz. (rs)

Užijte si skvělé divadlo

Odpoutaná scéna

5. 9. – 7. 9. 2024
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Do našeho prostorného a moderně vybaveného salonu 
hledáme pedikérku. Salon se nachází v atrakƟ vní lokalitě 
v centru místeckého náměsơ . V salonu budete pracovat sama.
Fotografi e salonu naleznete webu hƩ ps://nicola.salon.

Nabízíme:
 Odměna 70% z ceny obsloužené objednávky
 Libovolná pracovní doba dle vašich potřeb a preferencí
 Plně hrazené pedikérské doplňky (frézy, čepelky, laky, gel 

laky, spreje, krémy atd.)
 Plně hrazené pedikérské kurzy
 MarkeƟ ngová podpora prostřednictvím reklam na 

Facebooku (průměrně 11 Ɵ síc CZK měsíčně za posledních 
10 měsíců)

 Roční bonus 10 000 CZK

Požadujeme:
 Odbornou 

způsobilost v oboru 
pedikúry

 Umět poskytovat 
služby uvedené 
na webu hƩ ps://nicola.salon

 Řidičský průkaz a auto pro obsluhu objednávek na mobilní 
pedikúru

 Živnostenský list

Pokud vás naše nabídka zaujala, kontaktujte nás prosím na 
e-mailu info@nicola.salon nebo telefonicky na čísle +420 606 
190 928.

Těšíme se na spolupráci!

Pedikérka v salonu ve Frýdku-Místku

Na mezinárodní závody kanoistů 
a kajakářů Regata Bratislava Slovakia 
2024 byl nominován Ondřej Barabáš 
z kajakářského oddílu Slezan Frýdek-
-Místek. Regaty se zůčastnily výběry 
14 zemí. 
Ondřej si při svém prvním 
reprezentačním startu si vedl dobře. 
Ve své dorostenecké kategorii v kaja-
ku jednotlivců se probojoval do fi nále 
B, kde na trati 200 metrů obsadil třetí 
místo a na 500 metrů byl sedmý. V ka-
jaku dvojic se s Vojtěchem Tischerem 
probojoval na tratích 500 m a 100 m 
do fi nále A, tedy mezi devět nejlepších 
posádek. Dvojice obsadila dvakrát páté 
místo. 
V konkurenci kompletních reprezen-
tací Německa, Polska, Švýcarska, Tu-
recka, Izraele, Slovenska, Chorvatska, 
Azerbájdžánu a dalších jde o hodnotné 

Kajakář Ondřej Barabáš reprezentoval 
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výsledky. Stojí za nimi každodenní tré-
ninková dřina a skvělá práce trenérů 
Aleše a Jirky Drabinových. Poděkování 
si zaslouží i vedení Gymnázia Petra 

Bezruče, kde Ondřej studuje, za umož-
nění jeho účasti jak na závodech, tak 
i na četných soustředěních. (jc)

Dorostenky Sboru dobrovolných ha-
sičů Skalice se probily v Závodu ha-
sičské brannosti a všestrannosti přes 
okresní a krajské kolo na mistrovství 
ČR do Vlašimi. Skalické družstvo 
ve složení Klára Žišková, Veronika 
Golková, Rozálie Bojková, Michaela 
Šebestová a Nela Drozdová v konku-
renci 25 týmů obsadilo po dobrém 
výkonu v běhu a naprosto bezchybné 
střelbě skvělé třetí místo. (rs)

Dorostenky ze Skalice vybojovaly 
na šampionátu třetí místo

Prvenství šachistů
Na mistrovství ČR středních škol v šachu 
vyrazila v posledním červnovém týdnu 
dvě družstva Gymnázia Petra Bezruče. 
V konkurenci 32 středoškolských týmů 
šachisté z Frýdku-Místku získali dvě 
medaile. 
B družstvo ve složení Matyáš Pase-
ka, Matyáš Trojan, Bartoloměj Buchta 
a Michal Gřes skončilo na třetím místě. 
„Áčko“ v sestavě Adam Frank, Marek 
Miča, Ondřej Nytra a Lucie Fizerová 
s náskokem 5 bodů na druhé Gymnázium 
Teplice turnaj suverénně ovládlo. (ad)
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Nový dotační program na podporu mlá-
dežnického sportu schválila rada města 
na svém zasedání 23. července. Finance 
udělené sportovním organizacím ve 
městě zajistí kvalitní podmínky pro or-
ganizované sportování dětí a mládeže.
„Připravili jsme dotační program pro 
sportující děti a mládež do 19 let věku. 
Cílem je transparentnější fi nancování 
a zohlednění počtu členů v jednotlivých 
klubech a spolcích, náročnosti sportu 
i dlouhodobě podporovaných tradičních 
sportovních organizací. Drtivá většina 
sportovních klubů si fi nančně polepší. 

Inspirovali jsme se dotační výzvou Můj 
klub Národní sportovní agentury včetně 
způsobu vyhodnocování žádostí a čerpali 
jsme zkušenosti i z jiných měst. Na přípra-
vě našeho dotačního programu se podílel 
odbor školství, kultury mládeže a tělo-
výchovy, komise rady města, sportovní 
výbor zastupitelstva a řada externích 
odborníků,“ řekl primátor Petr Korč.   
Celý systém je postaven tak, aby fi nan-
ce určené na mládežnický sport nebyly 
použity ve prospěch dospělého sportu, 
který má své vlastní fi nancování.
„Objem fi nančních prostředků v dotačním 

programu Podpora a rozvoj mládežnic-
kého sportu ve městě Frýdek-Místek 
dosahuje 50 milionů korun. Je to o sedm 
milionů více než v loňském roce. Do 
tohoto programu jsme převedli mimo jiné 
i pět milionů korun z ne příliš úspěšného 
a již ukončeného programu podporujícího 
nákup hybridních automobilů,“ dodal 
primátor Petr Korč.  

Sportovní kluby mohou žádosti o do-
taci na rok 2025 podávat od 1. 9. do 
27. 9. 2024. Celý dotační titul včetně 
formulářů je zveřejněn na stránkách 
města.  (rs)

Podpora sportující mládeže vzroste o miliony  
i díky zrušenému programu na podporu hybridů

Obrovským úspěchem skončila účast 
juniorů Rudých orlů z Frýdku-Místku 
na červnovém mistrovství ČR v dodge-
ballu v Kopřivnici. Orli obhajovali titul. 
Ze skupiny postoupili do play-off , kde 
přehráli Jevišovice a Liberec. Ve fi nále 
porazili Kopřivnici a mohli slavit zlato. 

Nejednalo se o jediný úspěch. Rudí 
orli bez ztráty jediného bodu vyhráli 
Moravskou ligu juniorů. V jedné se-
zóně tak dokázali vyhrát dvě prestižní 
soutěže.

Dodgeball je dynamický styl vybíjené 
hraný najednou s pěti míči. V ČR se 

Rudí orli jsou mistry republiky

Mladé gymnastky ze Sport klubu 
Stars mají za sebou úspěšnou jarní 
sezónu. Po dvou zlatých medailích 
z Prahy, kde získaly s náskokem první 
místa dva týmy, následoval republi-
kový závod v gymnastickém čtyřboji. 
Všechny čtyři týmy Stars v silné 
konkurenci dokázaly zvítězit v soutěži 
družstev. Na nářadí nejvíce zazářily 
Zuzana Kocichová, Sofie Václavínková 
a Ela Hutníková, které braly ve svých 
kategoriích zlato v soutěži jednotlivců 
v konkurenci 45 gymnastek. Dominik 
Černý pak získal zlato v závodě chlap-
ců 4. a 5. tříd, Jakub Teplý stříbro mezi 
chlapci 1. až 3. třída. 
Největšího úspěchu dosáhl klub na 
mistrovství České republiky v teamgy-

mu, které se konalo v Plzni. Děvčata 
v kategorii junior (1.–5.třída) získaly 
s velkým náskokem stříbrné medaile 
a titul vicemistryň republiky. Nově 
sestavený tým pro letošní sezónu je 
poměrně mladý, z tohoto pohledu se 
jedná o velký úspěch. 

Další den se Stars zúčastnil ještě 
Mezinárodního závodu klubů, do 
kterého opět nastoupil tým junior 1. 
Holky zvládly čistě odcvičit všechny 
tři disciplíny a získaly v závěru sezóny 
zlaté medaile na mezinárodní scéně. 
Poděkování patří také trenérům – 
Pavle Raškové, Nikol Schedlingové, 
Zuzaně Pavelkové, Karolíně Machalové 
a Ondřeji Svobodovi. (ma)

Gymnastky Stars přivezly zlato
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RUDÍ ORLI FRÝDEK-MÍSTEK. PŘEDNÍ 
ŘADA ZLEVA: PODAVAČI BALÓNŮ 
ŠIMON SIKORA, VENDULA FEIXOVÁ, 
ANDREA MIČÁNKOVÁ, TRENÉR DAVID 
ŘEHA (TRENÉR), VZADU ZLEVA: 
MICHAL VÁCLAVÍK, PATRIK MASCHKE, 
ANTONÍN ŘEHA, TOMÁŠ SIKORA 
A VÁCLAV ŘEHA. 
FOTO: ARCHIV KLUBU

tento druh sportu hraje od r. 2014. Kdo 
by si jej chtěl zahrát profesionálně nebo 
jen pro radost, může se zúčastnit tré-

ninku každou středu na 11. ZŠ od 19.30 
hod. Více info na facebookové stránce 
Dodgeball – Frýdek-Místek. (ar)
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Sportovní tipy

Hokej – přípravné zápasy

13. 8. 107.30 HC F-M – Třinec
20. 8. 17.00 HC F-M – Jastrzebie
3. 9. 17.00 HC F-M – Přerov
5. 9. 17.00 HC F-M – Prostějov

Fotbal – MSFL

1. 9. 16.00 FK F-M – Rosice
15. 9. 16.00 FK F-M – Hlučín

Házená – přípravný zápas

22. 8. 18.30  SKP F-M – Považská 
Bystrica

V prvním přípravném zápase přivítají 
13. srpna hokejisté HC Frýdek-Místek 
na svém ledě úřadující mistry republiky 
z Třince. Připravena je také autogrami-
áda mistrů světa Ondřeje Paláta a To-
máše Kundrátka. Fandové se mohou 
vyfotit s pohárem mistrů světa, který 
přiveze právě Tomáš Kundrátek.  

Utkání s ligovými šampiony začne 
v 17.30 hodin. Začátek autogramiády 
a focení s pohárem mistrů světa je 
naplánován na 16 hodin. Pořadatelé 
připravili fanzónu, přičemž doprovod-
ný program bude zaměřen na celou 
rodinu. Nebude chybět fotokoutek. 

Přijďte si užít zápas s nejlepším čes-
kým týmem a se světovými šampiony. 
Vstupenky stojí 100 Kč. (rs)

Vyfoťte se v Polárce s mistry světa 
i pohárem světových šampionů 
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Na největším svátku mládežnického spor-
tu v ČR – Olympiádě dětí a mládeže 2024 
konané v červnu v Českých Budějovicích 
vybojoval dvě medaile plavec jan Venglář 
z Lašského sportovního klubu F-M, který 
vychovává nejen úspěšné pětibojaře, ale 
také plavce. 
Jan Venglář přivezl do Frýdku-Místku 
stříbrnou a bronzovou medaili ze znakař-
ských disciplín. K tomu ještě přidal jedno 
páté místo a tři osmá místa.  
„Děkujeme všem, jenž se do této doby po-
díleli na sportovní výchově Jana Vengláře 
a přejeme mu další úspěchy na všech úrov-
ních,“ uvedl šéftrenér klubu Pavel Gazda. 
Mládežnické olympiádě předcháze-
ly krajské přebory v Karviné, kde 13 
plavců tohoto klubu získalo osm titulů 
přeborníka, 14 medailí a 54x překonali své 
osobní rekordy. Jan Venglář vyhrál sedm 

disciplín, přebornicí kraje se stala také 
Justýna Janoviaková. Na medaile dosáhli 
rovněž Jakub Kleinwächter a Jakub Husá-
nik. (red)

Škola Taekwon-do ITF Frýdek-Místek 
opět excelovala na květnovém mist-
rovství ČR. V konkurenci 22 taekwon-
do škol se umístila na 2. místě s 18 
zlatými, 10 stříbrnými a 15 bronzovými 
medailemi. Mladší žák Filip Koziar 
získal dvě zlaté medaile, mezi dospělý-
mi Vít Michálek zlato, stříbro a bronz. 
Kateřina Teslíková, Lukáš Daněk 

a Kateřina Kadlubcová startovali na 
mistrovství Evropy ve slovinském 
Koperu. Lukáš Daněk obsadil s týmem 
4. místo. Kateřina Teslíková a Kateřina 
Kadlubcová v družstvech vybojova-
ly tři bronzové medaile a Kateřina 
v individuálním boji získala stříbro. 
Frýdek-Místek tak má po několika 
letech opět juniorskou medailistku 
z evropského šampionátu.  (rs)

Kateřina Kadlubcová je vicemistryní Evropy

Olympijské kovy Jana Vengláře
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Milan Kundera: Člověk má velkou výhodu, že se nemůže potkat …
V každém čísle vylosujeme 10 úspěšných luštitelů, které odměníme věcnými cenami. Tajenku křížovky můžete do 27. 8. 2024 zaslat 
e-mailem na adresu: zpravodaj@frydekmistek.cz (do předmětu uveďte: Křížovka), na korespondenčním lístku nebo pohlednicí na 
adresu: Magistrát města Frýdku-Místku, redakce zpravodaje, Radniční 1148, 738 01 Frýdek-Místek, anebo řešení křížovky můžete přinést 
osobně na podatelnu nebo informace magistrátu ve Frýdku v Radniční ulici 1148. Tajenka z minulého čísla – Albert Einstein: Existuje ti-
síce způsobů, jak zabít čas, ale žádný, jak ho vzkřísit.  Vylosovaní výherci: Marcela Světlíková, Tomáš Brtnický, Monika Slaninová, Iveta 
Michalusová, Tereza Jadlovcová, Jiřina Drabinová, Zuzana Foldynová, Soňa Brablecová, Marie Chovancová, Drahomíra Pexová. 
Vylosovaní výherci: Ceny si mohou vyzvednout v budově magistrátu v Radniční ul. 1148, kancelář č. 215 (tiskové odd., 1. patro).   

Sudoku

3 1 9 6
2 7 1 9 8

5 7 3
2 4 9

3 6 2
7 9 2
3 2 5
9 1 4 3 5
6 5 9 8

2 8 4 7 6
7 3

5 9 1
3 7 1 2
1 8 7 2 9 6 4 5 3

6 4 3 7
6 3 9

2 4
9 4 1 7 2
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Uzávěrka příštího čísla zpravodaje je  28. 8. 2024.

Sběratel s více něž 30letou praxí 
koupí a bezplatně ohodnotí 
starožitnosti všeho druhu.

Např:  obrazy, mince, zlato, hodiny, 
porcelán a další starožitnosti. 

PLATÍM VŽDY HOTOVĚ NA MÍSTĚ. 
Nejlepší ceny od sběratele!
  732 961 266

VÝROBA ELEKTROKOL NA MÍRU
VÝROBA KOL NA MÍRU

W W W . E L E K O L A . C Z
6 0 5  4 4 2  4 9 3

PŘE S T A V B A  K O L A
N A  E L E K T R O K O L O

HLEDÁ

Projektanty potrubních systémů 
a další profese

Více informací na:
www.hpfm.cz /kariera

INZERCE

Čištění sedacích souprav, koberců, 

kompletní a pravidelné úklidy 

bytových a nebytových prostor.

Již 17 let vám děláme radost...
Dalibor Rada, tel.: 774 907 588

MALOVÁNÍ:  1+1 3000,-

 2+1 4200.-

 3+1 7000,-

KOUPELNY: od 15000,-

DLAŽBY: od 330,-/ m²

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE

REKONSTRUKCE BYTŮ

PLOVOUCÍ PODLAHY

BYTOVÁ JÁDRA

OBKLADY, DLAŽBY

737 959 549 NON STOP!

MALÍŘI – ZEDNÍCI !!!

SKUPINOVÁ CVIČENÍ regenerace páteře
– SM systému

- nový kurz od 12. 9. do 30. 1. 2025 (18 lekcí),
ve čtvrtky od 17.00 h.

6. ZŠ, ul. Pionýrů, Místek, vede Mgr. Pavla Žůrková,
přihlášky a info na mob. č.: 724 078 935.

www.sviadnovzurkova.cz 

ANTIK GALERIE 
STAROŽITNOSTI

FRÝDEK-MÍSTEK, OSTRAVSKÁ 1551, 

NAPROTI NÁBYTEK DELCON
Koupíme starožitné hodiny, 

náramkové a kapesní hodinky, sklo, 
porcelán, staré bankovky a mince, 

obrazy různých témat, staré šperky, 
řády, vyznamenání aj.

TEL. 602 731 514 
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Umístění prodejny: Ostravská 152, Frýdek-Místek

Otevírací doba: Po-Pá 9-17:30 hod, So 9-12:00

Telefonní číslo: 558 435 860

Postel BOLOGNA 180x200 cm, 
polohování hlavy, velký úložný prostor

www.delcon-nabytek.cz

Sedací souprava LECCE LUX – 
rozkládací,  mnoho barev skladem 

y

AKCE sklad  14 990 KčAKCE sklad  14 990 Kč

pův. cena 18 990 Kč

pův. cena 16 990 Kč

AKCE sklad  13 990 KčAKCE sklad  13 990 Kč

VELKÉ PRÁZDNINOVÉ 

SLEVY až 51 %


